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Witterungsverlauf an verschiedenen rheinischen Standorten 2019
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Norvenich 1) KéIn-Wahn 1) Grevenbroich 1) Maifeld 3) Heinsberg 1) Essen 1) Kleve 1)
Sonne Sonne Sonne Sonne Sonne Sonne Sonne

mm °C h mm °C h mm °C h mm °C h mm °C h mm °C h mm °C h
2018
Oktober 24 11,9 148 27 12,0 146 23 12,3 166 16 10,9 158 26 121 148 34 12,8 162 31 12,0 165
November 17 6,6 95 25 7,3 75 23 6,6 106 24 6,0 80 20 6,8 95 23 7,0 98 33 6,3 84
Dezember 86 54 45 102 5,6 34 96 5,8 49 60 4,7 45 82 5,8 45 134 55 22 116 5,4 39
2019
Januar 47 2,2 51 102 2,4 38 71 2,7 48 30 1,5 54 65 2,5 51 111 2,1 34 66 2,5 49
Februar 19 6,1 137 27 6,4 128 31 6,1 151 26 4,2 176 39 6,1 137 59 7,2 135 57 5,9 114
Marz 73 79 106 79 8,0 99 59 8,4 119 41 7,0 163 93 8,2 106 101 7,9 94 87 7,9 91
April 27 10,6 206 50 11,3 197 19 11,4 234 34 9,4 229 20 10,8 206 31 11,0 214 29 11,2 223
Mai 65 11,5 168 7 11,8 166 41 12,2 200 76 1.1 227 82 11,9 168 55 11,4 172 37 11,8 178
Juni 37 19,8 300 39 20,5 310 52 20,1 327 24 19,1 295 68 19,5 300 43 20,0 318 75 19,0 279
Juli 47 19,9 224 33 19,8 219 31 20,1 254 44 19,3 265 55 19,4 224 28 19,7 224 24 19,5 221
August 51 19,6 232 83 19,7 229 56 20,0 267 76 19,3 250 50 19,5 232 79 19,7 234 80 19,1 225
September 31 15,2 155 40 14,8 143 43 15,5 175 71 14,4 208 51 15,1 155 78 14,9 151 63 14,7 152
Oktober 80 12,0 83 107 11,9 77 69 12,3 99 59 11,3 107 92 12,2 83 115 11,7 81 111 11,5 90
November 72 6,1 66 61 6,2 51 119 59 74 42 51 60 63 6,2 82 83 6,2 63 62 6,0 81
Dezember 78 5,5 75 92 5,6 67 94 5,5 72 35 4,2 68 74 57 69 73 5,7 73 70 5,3 69
Jahreswerte 625 11,4 1802 783 11,5 1723 685 11,7 2019 558 10,5 2102 753 11,4 1812 856 11,5 1794 760 11,2 1772

Quellen: 1) DWD  3) Miinstermaifeld-Rosenhof (DLR RLP)
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2. Proberodungen 2019

Die Proberodungen erfolgten in Zusammenarbeit mit den 3 rheinischen Zuckerfabriken und der Zuckerfabrik Lage. An den einzelnen
Terminen wurden je ZF auf 18-23 Praxisschlagen je 20, zum Teil 25 Riben in 1 bis 3 Reihen gerodet und auf Ertrag und Qualitat
untersucht. Zusammen mit einer Uberregionalen RRV-Serie wurden 5 regionale Serien mit insgesamt ca. 100 Einzelergebnissen je
Termin zusammengefasst. Zum Vergleich sind die Durchschnittswerte der Vorjahre angegeben.

Bestimmend fur die Ertragsbildung war 2019 eine etwas verspatete Aussaat in der zweiten Aprildekade unter gunstigen Witterungs-
und Bodenbedingungen. Die kuhle Witterungsphase im Mai bremste zunachst einmal das Ribenwachstum deutlich aus. Die
Unkrautbekampfung verlief meist sehr wirksam. Der Reihenschluss wurde dennoch Mitte Juni erreicht. Ab Anfang Juli begann sich
die Problematik des Durrejahres 2018 zu wiederholen. Ab diesem Zeitpunkt blieben die Niederschlage weitestgehend aus.
Gleichzeitig flhrten aullergewohnlich hohe Temperaturen in Verbindung mit starker Sonneneinstrahlung zu hohen
Verdunstungsraten.

Schon in der ersten Proberodung machten sich die vielen Sonnenscheinstunden und die anhaltende Trockenheit durch ungewdhnlich
hohe Zuckergehalte deutlich bemerkbar, hingegen war der Zuwachs am Rubenertrag sehr bescheiden.

Die einzelnen Probestandorte wiesen in Abhangigkeit von Bodenglte und regionaler Niederschlagsverteilung enorme
Ertragsunterschiede auf. Neben teils sehr guten Ertragen auf tiefgrindigen Lossbéden hat die langanhaltende Trockenheit im
Sommer und Herbst auf flachgriandigen Standorten nur zu Ertragen von teilweise 40-50 t/ha gefuhrt.

In der finften und letzten Proberodung am 22.10.2019 erreichte der Rubenertrag im Mittel Uber alle Standorte 90,9 t/ha bei einem
Zuckergehalt von 17,81 %. Es ist davon auszugehen, dass die in der Praxis erzielten RUbenertrage um ca. 15 % niedriger ausgefallen
sind, da in den Proberodungen die Ruben von Hand verlustfrei geerntet werden und die extremen Ertragsstreuungen schwer zu
erfassen sind. Der Zuckerertrag erreichte im Mittel Uber alle Standorte und Regionen 16,24 t/ha und lag damit 6,2 % unter dem
funfjahrigen Mittelwert.



Proberodungen 2019

Entwicklungsverlauf von Ertrag und Qualitét im Mittel aller Standorte 2019

Datum Einzel- | Riben- | Zucker- | berein. [Standard{ theoret. | berein. K Na N K Na N Pfl/ha

riben- | ertrag | gehalt | Zucker- |melasse-| Zucker- | Zucker- mmol/100 g S mmol/1000 g R

gewicht gehalt | verlust | ertrag ertrag

g t/ha % % % t/ha t/ha
2019: (16.07.) 300 29,6 15,55 13,37 1,58 4,56 3,94 31,6 4.4 11,5 48,9 6,8 18,1 99.475
2019: (13.08.) 561 53,5 16,65 14,56 1,48 8,81 7,77 22,8 3,1 12,3 37,9 5,0 20,4 95.919
2019: (27.08.) 657 64,9 17,30 15,21 1,48 11,10 9,86 23,3 2,8 11,2 40,4 4.8 19,3 99.043
2019: (10.09.) 750 73,1 18,06 15,94 1,52 13,06 11,64 22,5 3,1 11,0 40,7 5,6 19,9 97.784
2019: (22.10.) 942 90,9 17,81 15,85 1,36 16,24 14,45 18,8 2,1 10,1 33,5 5,8 17,9 97.074
Mittlere Zuwachsraten im Oktober seit 2007

Entwicklung 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Mittel
Rubenertrag
dt/ha u. Tag 3,29 3,37 4,72 3,30 2,75 3,68 4,71 4,52 3,35 4,40 3,32 2,25 4,24 3,69
Zuckergehalt
% gesamt 0,37 1,03 1,03 2,17 1,95 1,07 1,08 0,82 2,25 0,66 1,41 0,65 -0,25 1,10
Zuckerertrag
dt/ha u. Tag 0,67 0,92 1,04 0,94 0,89 0,89 0,80 0,95 1,01 0,93 0,91 0,55 0,76 0,87
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Zuckerertrag Rheinisch-westf. Proberodungen 2014 - 2019
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3. Sortenprufungen

Die Sortenversuche werden entsprechend der “Richtlinien fur die Anlage, Untersuchung und Auswertung von
Zuckerrubenfeldversuchen” des Bundessortenamtes und in Abstimmung mit dem Koordinierungsausschuss (KA) am Institut fur
Zuckerrubenforschung (KA), Gottingen durchgefuhrt. Die Anlage der Versuche erfolgt auf ausgesuchten Flachen in
landwirtschaftlichen Betrieben.

Die Wertprafungen (WP NT) mit nematodentoleranten Sorten sowie die Sortenprafungen SV-N wurden auf Feldern unter Befall
mit Nematoden durchgefuhrt. Die Versuchsanlagen SV und SSV erfolgte auf Feldern ohne Nematodenbefall, jeweils 2-faktoriell
(ohne und mit Fungizidbehandlung) mit je 2 Wiederholungen je Stufe. Die Rhizoctonia-Sortenversuche WP Rz und SV-Rh
erfolgten auf einer Flache, die vor der Saat mit dem Erreger Rhizoctonia solani inokuliert wurde.

Die Aussaat erfolgte mit einem Einzelkornsagerat i. d. R. auf enge Ablageweiten. In den Versuchen wurden fur das gesamte
Bundesgebiet vergleichbare Saatgutmuster verwendet. Nach der Auszahlung des Feldaufgangs und ersten Bonituren, wurden
die verschiedenen Sorten auf einheitlich, hohe Bestandesdichten vereinzelt. Bis zur Ernte wurden die Versuche laufend
beobachtet, Fehlstellen, Krankheiten und Schosserbildung registriert. Die Ernte der Versuche erfolgt jeweils mit einem dreireihigen
Kopf- und Rodesystem. Das Rubengewicht wurde nach dem Waschen der Ruben ermittelt. Die Untersuchung auf Zuckergehalt,
Kalium, Natrium und o-Amino-Stickstoff erfolgte im Labor der Zuckerfabrik Julich oder beim IfZ. Die zur Auswertung
herangezogenen Werte stellen jeweils das Mittel von mehreren Einzeluntersuchungen dar.

Als Vergleichsmal3stab wurde das Mittel der jeweiligen Vergleichssorten zugrunde gelegt. Die Sortenversuche wurden zur
Erganzung regional ausgewertet.

Die rheinischen Sortenversuche wurden in Zusammenarbeit mit dem Institut fur Zuckerribenforschung und verschiedenen
Landwirten/-innen durchgefuhrt, denen wir an dieser Stelle fur die freundliche Unterstutzung herzlich danken. Ein ganz besonderer
Dank gilt den Landwirten/-innen, die uns ihre Flachen fur Versuchszwecke zur Verfugung stellen, ihre technische Unterstutzung
anbieten und ihre eigenen betrieblichen Arbeitsablaufe unseren Erfordernissen anpassen. Diese Betriebe bieten uns die Plattform
ein praxisnahes Versuchswesen durchzufihren.
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Sortenversuche Nematodentolerante Sorten Rhizoctoniatolerante Sorten

Ohndorf  SV/SSV Buir, Norvenich, Derkum  SV-N Jackerath WP Rz
Jackerath SV/SSV Kalrath, Konigshoven SV-N Immerath SV-RH
Kerpen-Buir WP NT

Die statistische Auswertung erfolgt nach der Varianzanalyse (multipler T-Test). Zum Vergleich der Mittelwerte sind die
Grenzdifferenzen (GD 5 %) fur die verschiedenen Merkmale angegeben. Die durch den KA koordinierten Versuche wurden durch
das IfZ, Goéttingen Uberregional zusammengefasst.

Die Berechnung des Standardmelasseverlustes 1) berlicksichtigt den Gehalt der Riiben an Melassebildnern wie Kalium, Natrium
und a-Amino-Stickstoff nach ihrem chemischen Bindungsvermogen in mmol/1000 g Ruben. Der Standardmelasseverlust ist
gegenliber dem rechnerischen Ausbeuteverlust 2) konstant um absolut 0,6 % niedriger. Der Bereinigte Zuckerertrag ergibt sich
aus dem Ribenertrag multipliziert mit dem Bereinigten Zuckergehalt 3). Er entspricht nicht exakt dem in der Fabrik gewinnbaren
Zucker, kommt diesem aber nahe.

) Standardmelasseverlust:  SMV = (K + Na) * 0,012 + AmN * 0,024 + 0,48 [K, Na, AmN bez. auf 1000 g Rube]
2) Ausbeuteverlust: AV = (K+ Na)* 0,012 + AmN * 0,024 + 1,08
3) Bereinigter Zuckergehalt: BZG = ZG - AV

15



SV/SSV Ohndorf 2019

Saat: 11.04.2019

Ernte: 07.10.2019

Stufe 1 (ohne Fungizid) Rubenertrag Zuckerertrag Berein. Z.ertrag Zuckergehalt SMV K Na AmN K Na AmN
VG t/ha rel. t/ha rel. t/ha rel. % rel. % rel. mmol/1000 g R. relativ
Lisanna KWS* 88,9 99,8 16,42 99,5 14,67 99,2 18,48 99,6 1,37 102,4 37,8 3,0 16,7 108,4 77,7 102,0
BTS 770* 87,0 97,7 16,23 98,3 14,59 98,7 18,65 100,5 1,28 95,9 31,8 3,2 16,0 91,3 80,3 97,7
Rashida KWS* 85,4 95,9 16,16 97,8 14,46 97,8 18,94 102,0 1,39 103,7 36,0 5,9 16,8 103,6 151,6 102,6
Danicia KWS* 94,9 106,6 17,24 104,4 15,43 104,3 18,17 97,9 1,31 97,9 33,7 3,5 16,0 96,7 90,4 97,7
Pauletta 79,5 89,2 13,72 83,1 11,95 80,8 17,28 93,1 1,63 122,1 39,8 4,6 25,9 114,5 117,2 157,9
Daphna 95,7 107,5 17,11 103,6 15,20 102,8 17,88 96,3 1,40 104,4 36,8 3,7 17,9 105,9 94,3 109,3
BTS 8750 N 89,9 101,0 16,92 102,5 15,15 102,5 18,83 101,5 1,37 102,2 37,3 3,7 16,5 107,0 93,0 100,8
Marley 81,6 91,7 15,96 96,7 14,52 98,2 19,57 105,4 1,17 87,5 271 3,5 134 78,0 90,4 81,8
Annarosa KWS 88,9 99,8 16,70 101,1 14,97 101,3 18,80 101,3 1,34 100,0 32,8 3,3 17,7 94,1 85,4 108,1
Bico 88,2 99,1 15,80 95,7 14,17 95,8 17,90 96,4 1,25 93,3 30,8 4.1 14,6 88,5 103,2 89,2
Artus 82,4 92,6 15,16 91,8 13,75 93,0 18,37 99,0 1,11 83,3 24,5 3,8 12,3 70,4 95,5 75,1
Hannibal 81,3 91,3 15,88 96,1 14,41 97,5 19,55 105,3 1,20 89,7 28,9 3,6 13,8 82,9 91,7 84,3
Kleist 84,5 94,9 15,90 96,3 14,29 96,7 18,82 101,4 1,31 97,6 314 3,8 16,8 90,2 96,8 102,6
BTS 440 83,0 93,2 15,91 96,3 14,37 97,2 19,18 103,3 1,25 93,7 33,5 3,2 13,9 96,1 81,5 84,9
Strauss 80,9 90,8 15,78 95,6 14,30 96,7 19,50 105,1 1,23 91,6 28,4 3,5 15,1 81,6 87,9 92,5
Armesa 91,5 102,8 15,85 96,0 14,05 95,0 17,30 93,2 1,37 102,3 31,9 9,0 16,6 91,5 229,3 101,4
Varios 80,3 90,1 15,13 91,6 13,64 92,3 18,86 101,6 1,25 93,5 29,6 43 15,2 85,0 108,3 92,8
Racoon 85,0 95,5 16,51 100,0 14,84 100,4 19,42 104,6 1,37 102,4 35,7 3,3 17,6 102,5 84,1 107,5
Annelaura KWS 86,8 97,5 17,03 103,2 15,38 104,1 19,63 105,8 1,30 97,1 35,5 43 14,2 102,0 110,8 86,7
Evamaria KWS 86,8 97,5 16,72 101,3 15,06 101,9 19,27 103,8 1,31 98,0 32,0 58 15,7 92,1 147,8 95,9
Feliciana KWS 98,0 110,1 17,27 104,6 15,36 103,9 17,64 95,0 1,34 100,5 35,5 5,1 15,8 102,0 128,7 96,2
Picus 84,0 94,3 16,41 99,4 14,94 101,1 19,56 105,4 1,15 85,8 271 3,5 12,5 77,8 90,4 76,3
Pavo 89,9 101,0 16,67 101,0 15,00 101,4 18,54 99,9 1,26 94,5 30,4 4,8 15,1 87,2 121,0 92,2
Aluco 84,2 94,6 16,47 99,7 14,92 100,9 19,56 105,4 1,23 92,0 29,5 3,4 14,8 84,9 86,6 90,4
BTS 2385 87,0 97,7 16,64 100,8 15,04 101,8 19,13 103,1 1,23 91,8 29,4 52 13,9 84,3 132,5 84,9
BTS 3750 89,0 99,9 16,56 100,3 14,80 100,1 18,62 100,3 1,38 103,2 34,7 4,2 18,1 99,7 105,7 110,5
BTS 6000 RHC 87,0 97,7 16,24 98,3 14,60 98,8 18,69 100,7 1,27 95,2 30,1 6,8 14,6 86,6 173,2 89,2
BTS 7300 N 92,1 103,5 17,26 104,5 15,58 105,4 18,74 101,0 1,22 90,8 28,5 4,9 13,9 82,0 124,8 84,9
Sterna 86,0 96,6 16,30 98,7 14,79 100,1 18,96 102,2 1,16 86,4 27,2 3,9 12,6 78,1 99,4 76,9
Celesta KWS 89,2 100,2 16,57 100,3 14,76 99,8 18,60 100,2 1,41 105,7 35,8 4,6 18,8 102,8 115,9 114,5
Lunella KWS 97,5 109,5 18,35 1111 16,50 111,6 18,82 101,4 1,30 97,0 334 43 15,2 95,9 109,6 92,8
Advena KWS 90,7 101,9 16,66 100,9 14,89 100,7 18,38 99,0 1,34 100,1 37,3 4,9 14,7 107,1 126,1 89,8
Thaddea KWS 96,7 108,6 17,06 103,3 15,17 102,6 17,64 95,0 1,35 100,9 34,1 6,0 16,1 98,0 154,1 98,6
Premiere 75,9 85,3 13,88 84,1 12,48 84,4 18,28 98,5 1,25 93,3 29,7 47 14,9 85,3 118,5 90,7
Nauta 73,7 82,7 13,28 80,4 11,74 79,4 18,03 97,1 1,48 111,0 37,5 7.8 19,1 107,9 200,0 116,9
Taifun 66,0 74,1 12,85 77,8 11,63 78,7 19,48 105,0 1,23 92,3 27,8 43 15,4 79,9 110,8 93,7
Isabella KWS 83,9 94,2 15,95 96,6 14,34 97,0 19,03 102,5 1,32 98,7 38,1 3,7 14,1 109,4 94,3 86,1
Timur 81,6 91,6 14,52 87,9 12,97 87,7 17,80 95,9 1,30 97,3 33,5 4.8 15,1 96,4 121,0 92,2
BTS 655 83,6 93,9 14,65 88,7 13,00 87,9 17,51 94,3 1,37 102,7 35,8 8,5 15,1 102,7 216,6 92,5
Breeda KWS 77,4 87,0 13,82 83,7 12,23 82,7 17,87 96,3 1,44 107,9 37,9 52 18,6 108,9 131,2 113,6
Rhinema 78,5 88,1 14,63 88,6 13,00 87,9 18,70 100,8 1,48 110,4 37,4 4,5 20,6 107,4 114,6 125,8
Brix 84,1 94,5 15,70 95,1 14,09 95,3 18,67 100,6 1,31 98,3 31,9 3,5 17,0 91,6 90,4 104,1
Charleena KWS 81,1 91,1 15,81 95,8 14,17 95,9 19,49 105,0 1,42 106,2 35,5 4,0 19,5 101,8 101,9 118,8
GD 5 % 5,7 6,4 1,09 6,6 1,01 6,8 0,44 2,4 0,11 8,0 5,1 1,3 2,8 14,7 34,3 16,9

*=rel. 100, Verrechnungsmittel der Sorten Lisanna KWS, BTS 770, Rashida KWS, Danicia KWS
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SV/SSV Ohndorf 2019

Saat: 11.04.2019

Ernte: 07.10.2019

Stufe 2 (mit Fungizid) Rubenertrag Zuckerertrag Berein. Z.ertrag Zuckergehalt SMV K Na AmN K Na AmN
VG t/ha rel. t/ha rel. t/ha rel. % rel. % rel. mmol/1000 g R. relativ
Lisanna KWS* 88,7 97,4 16,94 97,6 15,41 98,0 19,09 100,2 1,13 93,9 30,3 2,7 10,6 91,8 82,4 88,1
BTS 770* 87,4 95,9 16,63 95,8 15,04 95,7 19,03 99,9 1,22 101,0 33,2 2,8 12,6 100,6 87,0 105,1
Rashida KWS* 91,2 100,1 17,54 101,0 15,79 100,5 19,23 100,9 1,31 109,1 36,4 4,5 14,3 110,1 137,4 118,8
Danicia KWS* 97,1 106,6 18,33 105,6 16,62 105,8 18,88 99,1 1,16 96,1 32,2 3,0 10,6 97,5 93,1 88,1
Pauletta 92,0 101,0 16,68 96,1 14,84 94,4 18,13 95,1 1,40 116,2 38,0 3,5 17,6 115,0 106,9 146,2
Daphna 97,7 107,2 18,01 103,7 16,16 102,8 18,43 96,7 1,29 107,1 37,5 3,2 134 113,4 96,2 111,7
BTS 8750 N 88,9 97,6 17,19 99,0 15,58 99,2 19,34 101,5 1,21 100,4 35,2 3,1 11,3 106,5 94,7 93,5
Marley 86,0 94,4 17,14 98,7 15,63 99,5 19,94 104,6 1,16 96,1 30,3 3,2 11,5 91,8 96,2 95,5
Annarosa KWS 88,1 96,7 16,92 97,5 15,31 97,4 19,21 100,8 1,23 101,7 31,2 3,1 13,9 94,5 94,7 115,5
Bico 94,8 104,1 17,49 100,7 15,87 101,0 18,44 96,8 1,10 91,5 29,3 3,2 9,7 88,6 97,7 80,6
Artus 90,7 99,6 17,26 99,4 15,73 100,1 19,01 99,8 1,08 89,9 26,8 3,5 10,0 81,0 105,3 83,1
Hannibal 87,7 96,3 17,39 100,2 15,85 100,9 19,83 104,1 1,15 95,7 29,6 3,0 11,7 89,7 91,6 97,2
Kleist 90,9 99,8 17,37 100,0 15,75 100,2 19,11 100,3 1,18 98,1 29,9 3,1 12,8 90,6 94,7 105,9
BTS 440 84,2 92,4 16,28 93,8 14,77 94,0 19,34 101,5 1,19 99,2 33,6 2,8 11,6 101,8 84,0 96,4
Strauss 84,5 92,7 16,61 95,7 15,17 96,5 19,65 103,1 1,10 91,3 27,2 3,3 10,6 82,4 102,3 87,6
Armesa 95,2 104,5 17,33 99,8 15,64 99,5 18,21 95,6 1,18 97,7 29,3 57 11,6 88,8 174,0 96,0
Varios 82,5 90,6 15,65 90,2 14,12 89,8 18,97 99,5 1,26 104,8 32,5 4.4 14,2 98,4 134,4 117,5
Racoon 88,3 96,9 17,40 100,2 15,78 100,4 19,71 103,4 1,23 102,2 32,0 2,9 13,9 96,8 88,5 115,1
Annelaura KWS 90,0 98,8 18,03 103,8 16,39 104,3 20,02 105,1 1,22 101,2 36,1 3,7 10,9 109,4 111,5 90,6
Evamaria KWS 84,6 92,9 16,68 96,1 15,13 96,3 19,72 103,5 1,23 102,1 34,5 3,7 12,1 104,5 113,0 100,9
Feliciana KWS 97,8 107,4 17,82 102,7 16,05 102,1 18,22 95,6 1,21 100,5 34,8 4,2 10,9 105,4 126,7 91,0
Picus 88,1 96,8 17,10 98,5 15,56 99,0 19,40 101,8 1,14 95,0 28,9 3,3 11,6 87,4 100,8 96,4
Pavo 95,1 104,4 17,94 103,4 16,34 104,0 18,87 99,0 1,08 89,9 26,5 3,7 10,1 80,1 113,0 83,5
Aluco 87,5 96,1 17,27 99,5 15,73 100,1 19,75 103,6 1,17 96,8 30,0 2,8 12,1 91,0 87,0 100,9
BTS 2385 88,7 97,4 17,39 100,2 15,82 100,7 19,60 102,8 1,16 96,6 30,0 4,0 11,5 91,0 120,6 95,5
BTS 3750 87,3 95,8 16,45 94,8 14,82 94,3 18,85 98,9 1,27 105,7 34,6 3,3 14,1 104,8 102,3 116,7
BTS 6000 RHC 91,4 100,3 17,35 100,0 15,76 100,3 18,99 99,6 1,14 95,0 28,6 4,8 11,0 86,5 146,6 91,4
BTS 7300 N 94,5 103,8 17,68 101,8 15,96 101,5 18,70 98,1 1,22 101,1 32,3 3,9 12,7 97,7 117,6 105,5
Sterna 91,4 100,4 17,54 101,1 15,96 101,6 19,19 100,7 1,13 93,9 28,9 3,3 11,0 87,4 102,3 91,4
Celesta KWS 91,0 99,9 17,72 102,1 16,13 102,6 19,48 102,2 1,15 95,7 29,6 3,7 11,3 89,8 113,0 94,3
Lunella KWS 99,0 108,7 18,57 107,0 16,81 107,0 18,76 98,4 1,17 97,4 31,3 4.1 11,2 94,8 123,7 93,0
Advena KWS 97,7 107,2 18,50 106,6 16,74 106,5 18,94 99,4 1,20 99,2 32,5 43 11,4 98,3 129,8 95,1
Thaddea KWS 93,7 102,9 17,10 98,5 15,38 97,9 18,24 95,7 1,23 101,9 33,2 47 12,2 100,6 142,0 101,3
Premiere 84,4 92,7 15,73 90,6 14,25 90,7 18,63 97,8 1,15 95,6 29,6 4,2 11,1 89,5 126,7 92,2
Nauta 77,7 85,3 14,44 83,2 12,95 82,4 18,57 97,4 1,31 108,9 35,8 6,5 13,5 108,3 198,5 112,1
Taifun 70,0 76,9 13,59 78,3 12,32 78,4 19,40 101,8 1,21 100,3 29,5 4,1 13,6 89,4 125,2 112,6
Isabella KWS 81,5 89,4 15,76 90,8 14,23 90,6 19,35 101,5 1,27 105,5 37,2 3,7 12,5 112,5 113,0 103,8
Timur 86,7 95,2 15,92 91,7 14,32 91,1 18,36 96,3 1,25 103,5 31,5 4,4 14,0 95,4 134,4 116,3
BTS 655 88,1 96,7 15,99 92,1 14,37 91,5 18,15 95,2 1,24 102,9 35,0 6,1 11,1 106,2 184,7 92,2
Breeda KWS 78,0 85,7 14,48 83,4 13,02 82,9 18,57 97,4 1,27 105,2 35,7 3,8 13,1 108,0 117,6 108,4
Rhinema 82,7 90,7 16,08 92,7 14,52 92,4 19,46 102,1 1,29 107,0 35,0 3,7 14,4 106,2 111,5 119,2
Brix 93,7 102,8 18,04 103,9 16,37 104,2 19,25 101,0 1,18 97,9 31,2 3,0 12,1 94,5 90,1 100,1
Charleena KWS 82,2 90,2 15,94 91,9 14,40 91,6 19,40 101,8 1,28 106,5 34,9 3,4 14,3 105,7 103,8 118,8
GD 5 % 6,6 7,2 1,24 7,1 1,13 7,2 0,41 2,2 0,08 6,5 34 0,7 2,0 10,4 22,6 16,8

*=rel. 100, Verrechnungsmittel der Sorten Lisanna KWS, BTS 770, Rashida KWS, Danicia KWS
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SV/SSV Jackerath 2019

Saat: 12.04.2019

Ernte: 11.10.2019

Stufe 1 (ohne Fungizid) Rubenertrag Zuckerertrag Berein. Z.ertrag Zuckergehalt SMV K Na AmN K Na AmN
VG t/ha rel. t/ha rel. t/ha rel. % rel. % rel. mmol/1000 g R. relativ
Lisanna KWS* 91,2 104,0 16,77 105,0 15,02 105,2 18,39 100,8 1,32 99,4 36,4 3,3 14,9 100,2 75,6 101,2
BTS 770* 84,9 96,9 15,43 96,6 13,79 96,5 18,17 99,6 1,34 101,3 36,4 4,0 15,7 100,2 91,7 105,9
Rashida KWS* 84,4 96,3 15,65 98,0 14,03 98,2 18,58 101,9 1,32 99,7 35,7 55 14,4 98,1 126,1 97,5
Danicia KWS* 90,1 102,8 16,03 100,4 14,30 100,1 17,83 97,7 1,32 99,5 36,8 47 14,1 101,4 106,6 95,4
Pauletta 82,5 94,2 13,90 87,0 12,05 84,4 16,85 92,4 1,65 124,6 41,1 5,8 25,3 113,1 131,8 170,9
Daphna 97,5 111,2 16,97 106,3 15,05 105,4 17,41 95,4 1,37 103,5 35,6 5,0 16,7 98,0 115,8 113,0
BTS 8750 N 92,3 105,2 17,42 109,0 15,70 109,9 18,88 103,5 1,26 95,4 37,9 3,5 11,9 104,3 79,1 80,5
Marley 80,1 91,3 15,23 95,4 13,80 96,6 19,03 104,3 1,20 90,4 30,5 4,2 12,5 83,8 95,1 84,6
Annarosa KWS 95,7 109,2 17,80 111,5 15,94 111,6 18,61 102,0 1,35 101,8 35,2 3,7 16,7 96,9 83,7 113,0
Bico 87,3 99,6 15,35 96,1 13,78 96,5 17,59 96,4 1,20 90,5 31,5 4,8 11,7 86,7 111,2 79,2
Artus 90,2 102,9 15,27 95,6 13,68 95,7 16,93 92,8 1,16 87,5 25,9 6,5 12,1 71,3 149,0 81,6
Hannibal 80,3 91,7 15,01 94,0 13,49 94,4 18,76 102,8 1,28 96,7 33,5 41 14,5 92,2 92,8 98,1
Kleist 86,6 98,8 15,98 100,1 14,33 100,3 18,46 101,2 1,30 98,7 31,5 3,8 16,8 86,7 86,0 113,4
BTS 440 89,9 102,5 16,71 104,6 14,98 104,9 18,59 101,9 1,32 99,8 38,0 3,5 14,3 104,6 79,1 96,8
Strauss 77,4 88,3 14,26 89,3 12,90 90,3 18,48 101,3 1,15 87,1 28,3 47 11,6 77,8 107,7 78,2
Armesa 86,4 98,6 14,76 92,4 13,13 91,9 17,09 93,7 1,29 97,6 31,1 9,7 134 85,8 222,3 90,4
Varios 79,4 90,6 13,87 86,8 12,28 86,0 17,50 95,9 1,40 105,7 34,2 9,2 16,5 94,2 210,9 112,0
Racoon 93,8 107,0 17,30 108,3 15,34 107,4 18,48 101,3 1,49 112,7 36,2 49 21,6 99,7 112,3 145,9
Annelaura KWS 81,4 92,9 15,53 97,2 13,98 97,9 19,06 104,5 1,30 98,5 37,5 5,6 12,7 103,4 128,4 86,0
Evamaria KWS 91,6 104,5 17,69 110,7 15,94 111,6 19,31 105,9 1,31 99,1 35,0 54 144 96,5 123,8 97,5
Feliciana KWS 99,2 113,2 17,43 109,1 15,45 108,2 17,57 96,3 1,40 105,7 40,5 54 15,3 111,4 123,8 103,9
Picus 78,4 89,4 14,92 93,4 13,53 94,7 19,03 104,3 1,17 88,5 29,0 4,6 12,0 79,8 105,4 81,2
Pavo 82,8 94,4 14,81 92,7 13,33 93,3 17,88 98,0 1,19 89,8 29,4 6,3 11,6 80,9 143,3 78,8
Aluco 89,7 102,3 17,15 107,4 15,51 108,6 19,13 104,9 1,23 92,9 30,6 3,5 14,1 84,2 81,4 95,8
BTS 2385 85,8 97,9 15,81 99,0 14,16 99,2 18,46 101,2 1,31 98,8 33,0 6,5 14,7 91,0 149,0 99,5
BTS 3750 90,4 103,1 16,42 102,8 14,64 102,5 18,17 99,6 1,36 103,0 35,5 4,9 16,5 97,9 112,3 112,0
BTS 6000 RHC 82,3 93,8 15,11 94,6 13,64 95,5 18,36 100,6 1,19 89,9 29,5 7,0 11,3 81,1 161,6 76,5
BTS 7300 N 94,2 107,4 17,25 108,0 15,56 109,0 18,31 100,4 1,20 90,5 30,4 4,8 12,3 83,6 110,0 83,2
Sterna 84,9 96,8 15,27 95,6 13,79 96,6 17,99 98,6 1,14 86,1 27,4 5,6 10,9 75,4 128,4 74,1
Celesta KWS 80,6 92,0 14,79 92,6 13,29 93,1 18,35 100,6 1,26 95,2 31,1 54 14,2 85,6 123,8 96,1
Lunella KWS 96,5 110,1 17,81 111,5 16,03 112,2 18,45 101,1 1,25 94,5 31,8 4,8 13,9 87,4 108,9 93,7
Advena KWS 94,1 107,4 16,42 102,8 14,60 102,2 17,50 95,9 1,32 100,1 34,2 9,0 13,6 94,2 206,3 92,0
Thaddea KWS 103,2 117,7 18,18 113,8 16,24 113,7 17,63 96,6 1,28 96,9 34,3 5,8 13,4 94,3 131,8 90,7
Premiere 70,8 80,8 12,52 78,4 11,20 78,4 17,68 96,9 1,26 95,4 29,5 6,4 14,6 81,2 146,7 99,2
Nauta 73,9 84,3 12,17 76,2 10,61 74,3 16,52 90,6 1,52 114,6 36,5 14,7 17,6 100,5 337,0 118,8
Taifun 68,3 77,9 12,78 80,0 11,50 80,5 18,71 102,6 1,27 96,4 28,5 53 16,3 78,3 121,5 110,0
Isabella KWS 83,2 94,9 15,35 96,1 13,71 96,0 18,45 101,1 1,37 103,6 40,3 52 14,3 1111 118,1 97,1
Timur 69,3 79,0 12,28 76,9 11,04 77,3 17,72 97,1 1,19 90,1 27,7 5,6 13,0 76,3 128,4 88,0
BTS 655 73,4 83,8 12,48 78,1 11,06 77,4 16,97 93,0 1,34 101,0 371 11,1 11,6 102,1 253,3 78,5
Breeda KWS 75,7 86,4 13,44 84,1 11,99 83,9 17,74 97,2 1,31 99,4 35,0 5,9 14,3 96,5 135,2 96,8
Rhinema 83,1 94,8 15,14 94,8 13,41 93,9 18,22 99,9 1,49 112,4 39,4 57 19,4 108,5 130,7 131,3
Brix 89,8 102,4 16,41 102,7 14,73 103,2 18,27 100,2 1,27 95,7 31,9 3,9 14,8 88,0 89,4 100,2
Charleena KWS 82,8 94,5 15,85 99,2 14,31 100,2 19,13 104,9 1,26 95,3 33,0 4,0 14,1 91,0 90,5 95,1
GD 5 % 9,9 11,3 1,56 9,8 1,36 9,5 0,89 4,9 0,19 14,1 5,9 2,0 4,6 16,4 45,2 30,8

*=rel. 100, Verrechnungsmittel der Sorten Lisanna KWS, BTS 770, Rashida KWS, Danicia KWS
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SV/SSV Jackerath 2019

Saat: 12.04.2019 Ernte: 11.10.2019

Stufe 2 (mit Fungizid) Rubenertrag Zuckerertrag Berein. Z.ertrag Zuckergehalt SMV K Na AmN K Na AmN

VG t/ha rel. t/ha rel. t/ha rel. % rel. % rel. mmol/1000 g R. relativ
Lisanna KWS* 99,6 106,3 18,34 104,8 16,41 104,3 18,41 98,6 1,34 104,7 37,3 3,3 15,4 103,0 87,9 116,7
BTS 770* 90,6 96,7 16,87 96,5 15,19 96,6 18,63 99,7 1,26 98,4 34,5 34 134 95,4 89,2 101,6
Rashida KWS* 89,8 95,9 17,03 97,4 15,28 97,1 18,96 101,5 1,36 106,2 39,8 4,9 14,2 110,1 128,5 106,9
Danicia KWS* 94,7 101,1 17,72 101,3 16,05 102,0 18,71 100,2 1,16 90,7 33,1 3,6 9,9 91,5 94,4 74,8
Pauletta 89,6 95,6 15,91 90,9 14,11 89,7 17,76 95,1 1,41 110,4 38,9 3,6 17,5 107,6 94,4 132,2
Daphna 104,6 111,6 18,57 106,2 16,56 105,3 17,76 95,1 1,32 103,4 38,1 3,7 14,2 105,4 97,0 106,9
BTS 8750 N 96,3 102,8 17,96 102,7 16,08 102,2 18,64 99,8 1,35 105,4 40,0 3,4 14,4 110,8 89,2 108,4
Marley 84,6 90,3 16,32 93,3 14,86 94,5 19,29 103,3 1,12 87,9 27,8 3,8 11,0 76,9 98,4 83,1
Annarosa KWS 95,5 101,9 17,87 102,2 16,07 102,2 18,72 100,2 1,29 100,7 354 3,2 14,3 97,9 83,9 108,0
Bico 95,3 101,7 17,00 97,2 15,29 97,2 17,83 95,5 1,19 93,0 334 4,0 10,8 92,4 103,6 81,6
Artus 93,6 100,0 16,69 95,4 15,12 96,1 17,80 95,3 1,08 84,4 25,9 43 9,8 71,6 114,1 74,0
Hannibal 89,1 95,1 16,57 94,7 14,92 94,8 18,59 99,5 1,25 97,5 30,9 52 13,8 854 136,4 104,6
Kleist 103,4 110,4 18,47 105,6 16,50 104,9 17,88 95,7 1,30 102,1 36,3 3,7 14,3 100,5 95,7 108,4
BTS 440 92,6 98,8 17,56 100,4 15,79 100,4 18,97 101,6 1,31 102,6 37,5 3,2 14,3 103,7 83,9 107,6
Strauss 85,2 91,0 16,41 93,8 14,97 95,1 19,24 103,0 1,09 85,5 26,6 3,5 10,4 73,6 91,8 78,9
Armesa 95,8 102,3 16,30 93,2 14,43 91,7 17,01 91,1 1,35 105,6 35,8 7,5 14,6 98,9 196,7 110,3
Varios 86,8 92,7 16,20 92,6 14,62 92,9 18,66 99,9 1,22 95,3 31,3 5,0 12,6 86,6 131,1 94,8
Racoon 100,0 106,8 18,64 106,6 16,67 106,0 18,65 99,9 1,37 107,0 36,7 4.4 16,4 101,3 116,7 123,9
Annelaura KWS 96,5 103,0 18,22 104,1 16,31 103,7 18,92 101,3 1,37 107,4 41,8 4.4 14,0 115,7 116,7 105,8
Evamaria KWS 93,3 99,6 17,99 102,9 16,29 103,6 19,29 103,3 1,22 95,7 33,3 4.4 12,1 91,9 115,4 91,4
Feliciana KWS 104,3 111,3 18,66 106,7 16,69 106,1 17,90 95,8 1,30 101,5 374 4,2 13,2 103,4 110,2 99,7
Picus 88,9 94,9 16,48 94,2 14,91 94,8 18,55 99,3 1,15 90,4 29,2 4,9 11,1 80,7 128,5 83,5
Pavo 92,7 99,0 16,72 95,6 15,06 95,8 18,03 96,5 1,19 92,9 30,4 54 11,5 84,1 143,0 86,9
Aluco 97,6 104,2 18,47 105,6 16,72 106,3 18,95 101,5 1,19 92,8 31,0 2,9 12,4 85,7 76,1 94,1
BTS 2385 90,0 96,1 16,98 97,1 15,35 97,6 18,87 101,0 1,21 94,4 29,8 5,8 12,4 82,4 152,1 94,1
BTS 3750 92,6 98,8 17,10 97,8 15,38 97,7 18,48 98,9 1,26 99,0 34,9 4.1 13,2 96,5 107,5 99,7
BTS 6000 RHC 95,0 101,4 17,56 100,4 15,86 100,8 18,48 98,9 1,20 93,7 30,9 57 11,6 85,3 148,2 87,6
BTS 7300 N 97,4 104,0 18,09 103,4 16,41 104,3 18,57 99,4 1,12 87,8 30,9 4.1 9,3 85,3 107,5 69,9
Sterna 86,8 92,7 16,26 92,9 14,81 94,2 18,72 100,2 1,06 83,3 27,5 3,9 8,6 76,2 102,3 65,0
Celesta KWS 90,6 96,7 16,89 96,6 15,25 96,9 18,65 99,9 1,21 94,8 31,0 4,4 12,8 85,9 115,4 96,3
Lunella KWS 108,2 115,5 19,26 110,1 17,21 109,4 17,82 95,4 1,29 100,7 35,2 4,6 13,8 97,2 119,3 103,9
Advena KWS 92,1 98,3 16,91 96,7 15,25 96,9 18,36 98,3 1,20 94,3 33,0 57 10,9 91,3 149,5 82,0
Thaddea KWS 103,2 110,2 18,26 104,4 16,37 104,1 17,69 94,7 1,23 96,5 33,7 57 11,7 93,2 148,2 88,4
Premiere 86,9 92,7 15,14 86,6 13,58 86,3 17,45 93,4 1,19 93,4 31,7 4,6 11,6 87,7 119,3 87,6
Nauta 86,1 91,9 14,35 82,0 12,53 79,6 16,75 89,7 1,50 117,3 37,8 14,1 16,5 104,7 368,5 124,6
Taifun 77,3 82,5 14,53 83,1 13,14 83,5 18,83 100,8 1,20 93,6 29,8 4,2 12,9 82,4 108,9 97,1
Isabella KWS 82,6 88,2 15,19 86,8 13,58 86,3 18,38 98,4 1,35 105,7 39,2 4,2 14,6 108,3 108,9 110,3
Timur 85,8 91,6 15,24 87,1 13,63 86,6 17,78 95,2 1,28 100,1 34,3 47 13,8 95,0 123,3 103,9
BTS 655 85,2 91,0 15,02 85,9 13,41 85,2 17,62 94,3 1,29 100,8 37,9 8,1 10,6 104,8 213,8 80,5
Breeda KWS 88,2 94,1 15,08 86,2 13,34 84,8 17,17 91,9 1,36 106,3 36,8 5,1 15,7 101,6 132,5 118,6
Rhinema 89,5 95,6 16,51 94,4 14,72 93,6 18,44 98,7 1,40 109,6 41,3 43 15,5 114,2 114,1 117,1
Brix 94,6 100,9 17,15 98,1 15,33 97,4 18,16 97,2 1,32 103,6 35,0 49 15,1 96,9 129,8 114,4
Charleena KWS 89,9 96,0 16,85 96,3 15,06 95,7 18,74 100,3 1,39 108,8 37,9 4,3 16,8 104,7 114,1 126,9
GD 5 % 9,6 10,2 1,53 8,7 1,36 8,7 0,83 4,4 0,15 11,4 4,9 2,8 34 13,6 72,6 26,0

*=rel. 100, Verrechnungsmittel der Sorten Lisanna KWS, BTS 770, Rashida KWS, Danicia KWS
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Zusammenfassung der Sortenergebnisse

Sortenvielfalt und Rabatte nutzen

Im Feld steht das Fruchtfolgeglied ,Rube” mittlerweile im direkten Wettbewerb zu anderen Ackerkulturen und muss sich nun durch
hohe Zuckerertrage und ein kostenbewusstes Handeln behaupten. Eine gute Sortenwahl tragt zum notwendigen Erfolg bei. Das
Sortenspektrum ist vielfaltig.

Bei der Sortenwahl sollte die Frage nach einer standortangepassten Toleranz- oder Resistenz-Ausstattung an erster Stelle stehen.
Dieser genetisch verankerte ,Biologische Pflanzenschutz” hilft, Krankheiten und Schadlinge auf ganz natirliche Weise abzuwehren,
und kann durch eine gezielte Auswahl zu mehr Ertragsstabilitdt oder gar zu einer Ertragssteigerung fuhren. Mit dem Merkmal
Nematodentoleranz ist dies beispielsweise besonders eindrucksvoll gelungen.

Die Einkreuzung von Toleranz- und Resistenzmerkmalen kdnnen aber unter Umstanden auch zulasten eines madglichen
Hochstertrages gehen. Bei Toleranz- oder Resistenzmerkmalen, die zlchterisch noch keinen Ertragsgleichstand erreicht haben,
muss bei der Sortenwahl das notwendige Mall an Resistenzausstattung genau abgewogen werden, was fur einen bestimmten
Standort bendtigt wird. Sehr deutlich ist dieser Zusammenhang am Merkmal Rhizoctoniatoleranz oder -resistenz zu erkennen.

Dieser Umstand erfordert ein aufwendiges, sehr differenziertes Sortenprufwesen. Ziel ist es, die beworbene Leistung einer Sorte in
Bezug auf Ertrag und Qualitat, aber auch in Bezug auf Resistenzauspragung sauber zu erfassen. Dabei spielen Kontinuitat und
Reproduzierbarkeit der Versuche eine wesentliche Rolle, um im Ergebnis die Leistungskonstanz einer Sorte, aber auch die
Vergleichbarkeit untereinander darzustellen.

Die aktuellen NT-Sorten zeigen keine Ertragsnachteile mehr auf, wenn sie auf Flachen ohne Nematodenbefall angebaut werden.
Damit fallt die Entscheidung leichter, sich fur eine NT-Sorte zu entscheiden, ohne sich vorher intensiv mit dem Nematodenbesatz
einer zukunftigen Rubenflache zu beschaftigen. Besonders in traditionellen, intensiven Rubenbaubetrieben haben sich schon sehr
fruh die Ertragsvorteile von NT-Sorten deutlich bemerkbar gemacht. Neben einer Vielzahl bewahrter NT-Sorten empfehlen sich zum
Beispiel fir den Probeanbau die neuen Sorten BTS 7300 N, Lunella KWS oder Thaddea KWS.

Ist eine zuklnftige Rubenflache mit dem Erreger der Rhizoctonia solani belastet, dann sollte zur Qualitatsabsicherung méglichst eine
rhizoctoniatolerante bzw. -resistente Sorte angebaut werden. In diesem Spezialsegment gibt es deutliche Unterschiede im
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Resistenzniveau. Sorten mit hohem Resistenzniveau heillen zum Beispiel Nauta, BTS 655 oder Breeda KWS, ein mittleres
Resistenzniveau weist hingegen die Sorte Timur auf.

Stehen Mais und Riben in engen Fruchtfolgen, sollte besonders die Wurzelgesundheit gut beobachtet werden. Damit Infektionsketten
unterbrochen werden, ist es ratsam, Mais nach Riiben anzubauen. In engen Mais-/Rubenfruchtfolgen, die einen latenten Rhizoctonia-
Druck vermuten lassen oder gelegentlich einzelne faule Riben aufweisen, kénnte durch den Anbau einer schwacher toleranten Sorte
mit gutem Ertragsvermogen die Ribenqualitat abgesichert werden; hier bietet sich zum Beispiel die neue Sorte BTS 6000 RHC an.
Ist jedoch gleichzeitig mit einer schadigenden Wirkung durch den Rubenzystennematoden zu rechnen, dann konnte der Anbau der
doppeltoleranten Sorte Rhinema in Erwagung gezogen werden. Gegen den Erreger der Rotfaule ,Rhizoctonia violacea“ helfen diese
Sortentypen nicht.

Normalsorten

Eine Anbauempfehlung fir Normalsorten gilt nur fir Flachen, die nachweislich keinen nennenswerten Nematoden-Besatz aufweisen.
Das Sortiment der Normalsorten ist sehr reichhaltig und in den letzten beiden Jahren durch viele Neuzulassungen aufgefrischt
worden. Die Leistungseigenschaften sind breit gefachert, von sehr stiRen Typen bis hin zu massebetonten Typen, meist gepaart mit
sehr guten inneren Qualitaten. Einzelne Sorten weisen eine sehr hohe Cercosporatoleranz auf. Die Empfehlung des neueren
Sortiments lautet hier zum Beispiel Advena KWS, Bico, BTS 3750, Marley oder Sterna

Ein weites Kriterium, das in einem gewissen Mal} Uber die Sortenwahl gesteuert werden kann, ist die Blattgesundheit. In Zeiten
wegfallender Fungizide und zunehmender Wirkungsminderung kommt der sortenspezifischen Blattgesundheit eine neue Dimension
zu. Die Blattgesundheit einer Sorte ist an zwei Zahlen ersichtlich. Zum einen ist es die Boniturnote fur Cercospora und flr Mehltau,
die mdglichst klein sein sollte, und zum zweiten ist es der relative BZE-Ertragsverlust zwischen der Variante mit und ohne
Fungizideinsatz, der zusatzlich noch durch eine Plus- und Minus-Darstellung kenntlich gemacht ist.

Zuckerertrag

Hohe und stabile Zuckerertrage pro Hektar zu ernten ist nach wie vor eines der wichtigsten Ziele im Ribenanbau. Ob dieses Ziel
Uber hohe Zuckergehalte oder Uber hohe Masseertrage zu erreichen ist, ist standort- und jahresabhangig. Zuckergehaltsbetontere
Sorten zeigen ihre relative Vorzlglichkeit besonders bei frihen Ernteterminen und weiten Transportwegen. Hingegen erreichen
massebetontere Sorten bei langen Vegetationszeiten in der Tendenz etwas hdhere Zuckerertrage und zeigen ihre Vorzlglichkeit
besonders in trockenen Jahren oder auf trockeneren Standorten. Eigene Erfahrungen spielen bei der Sortenwahl eine wichtige Rolle.
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Feldaufgang

Hohe und homogene Feldaufgange sorgen flr gute Startbedingungen und am Ende auch flr geringere Ernteverluste. Dieses Ziel
l&sst sich nur in der Kombination von sehr gutem Saatgut und optimalen Umweltbedingungen erreichen. Homogene Ribenbestande,
die gleichzeitig auch Uber ausreichend Blattmasse verfigen, beschatten den Boden gut und beugen so einer moglichen
Spatverunkrautung vor.

Schosserzahlen

Geringe Schosserzahlen bedeuten geringere Arbeitskosten und sind somit ein wichtiges Sortenmerkmal. Sorten mit sehr hohen
Schosserzahlen haben kaum eine Chance am Markt, auch wenn die Ubrigen Merkmale passen. Gleiche Sorten, die in
unterschiedlichen Versuchsserien vorkommen, schwanken teils erheblich in den Schosserzahlen. Ein Grund kann an der
geografischen Lage der Versuchsstandorte liegen, die zu unterschiedlichen Schosserzahlen flhren.

Falls die Ursache der hohen Schosserzahlen auf eine Fremdbestaubung in der Saatgutproduktion oder extremen Kaltestress an
einzelnen Versuchsstandorten zuriickzufiihren ist, bedarf es meist groRer Uberzeugungsarbeit durch die Ziichterhduser und mehrere
schosserarme Versuchsjahre, bis das Vertrauen in eine Sorte zurtickgewonnen ist.

Ditylenchus dipsaci

Auf Flachen, die durch das Rubenkopfalchen Ditylenchus dipsaci belastet sind, heil3t die aktuelle rheinische Sortenempfehlung Timur.
Die Sorte Beretta steht fur den Anbau 2020 nicht mehr zur Verfigung. Zwei mogliche neue Kandidaten Reina und Lomosa kdnnen
fur einen Testanbau herangezogen werden.

Biogas-Riiben

Fur die Erzeugung von Substratruben fur die biogene Verwertung eignen sich Zuckerruben besonders gut, da diese durch eine
intensive Zuchtungsarbeit mit wichtigen Resistenzen und Toleranzen ausgestattet worden sind und in der Ertragsleistung ganz vorne
liegen. Die leistungsstarksten Zuckerrtiben sind somit auch die erste Wahl fir die Substraterzeugung.

Beizausstattung

Nach dem Wegfall der Neonicotinoid-Beizen bleibt augenblicklich nur der Wirkstoff Tefluthrin Gbrig. Tefluthrin dient wahrend der
Auflaufphase als Grundabsicherung gegen bodenburtige Schaderreger. Diese Beize wird unter dem Namen Force 20CS von
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Syngenta angeboten. Spaterer zu erwartender Lausebefall mit der Gefahr der Ubertragung der virésen Vergilbungskrankheit muss
durch Insektizidapplikationen unter Kontrolle gehalten werden; Gleiches gilt flr die Bekampfung der Ribenfliege.

Der fungizide Beizschutz gegen bodenblrtige Krankheiten wird auf Vibrance SC verlagert. Die Zulassung von TMTD lauft aus.
Restsaatgut, das mit TMTD gebeizt ist, darf 2020 nicht mehr ausgesat werden.

Saatgutaktivierung

Ribensaatgut ist heute in der Regel zu 100 % aktiviert. Die Uberlagerung von aktiviertem Saatgut birgt das Risiko einer
beeintrachtigten Triebkraft und sollte mdglichst bis auf einen kleinen technischen Rest vermieden werden. Bestellen Sie nur so viel
Saatgut, wie Sie bendtigen.

Fazit: Die Auswahl von Toleranz- und Resistenzmerkmalen ist eine Gratwanderung zwischen Vor- und Nachteilen und verlangt gute
Ortskenntnisse fUr eine gute Sortenwahl. Am Ende zahlen der Zuckerertrag pro Hektar und ein kostenbewusstes Handeln.
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Sortenleistungsvergleich (SV) bundesweit 2017 bis 2019, auf Flachen ohne Nematodenbefall

Ertrag + Qualitat — mit Fungizid Blattgesundheit - Toleranz + Resistenz | Feldauf- | Schosser
sorten RUben- Zucker-  Zucker- Standard- Bereinigter Toleranz® Anfalligkeit 23: ;‘ gl:ois
ertrag gehalt ertrag melasseverlust Zuckerertrag (BZE) 2019
relativ® Cercospora | Mehltau | relativ: | Anzahl/ha

BTS 770 99,1 99,5 98,6 98,0 98,7 -4.4 + 3,5 19 99,6 36
Rashida KWS 98,2 101,7 100,0 1045 99,8 6,5 0 43 2,3 100,4 21
Danicia KWS 102,/ 98,8 1014 97,5 1014 —5,8 0 4,1 2,0 99,/ 49
Verrechnungsmittel 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - - - - 100,0 -
Lisanna KWS 974 1014 989 91,4 99,7 -5,6 + 39 2,0 100,3 37
Daphna 1066 a5.8 1022 1046 101,3 -7.0 - 4,2 24 QR 9 113
BT5 8750 N* 99,8 99,7 99,5 100,8 99,4 -5,8 0 3,2 1,9 98,2 14
Marley? 95,4 1046 99,9 92,6 101,0 -7,4 - 4,4 3,4 99,4 5
Annarosa KWS? 100,0 101,3 1013 92,1 102,1 =71 = 39 23 1011 107
Artus 97,1 100,3 97,4 89,6 98,3 -7,2 - 47 31 98,9 23
Hannibal 935 104.6 97.9 90.1 99,2 -5.6 + 4,1 28 100.5 71
Kleist 94,4 1011 95,5 951 96,0 —7,5 - 4,3 3,4 100,7 31
BTS 440 96,6 102,2 98,8 92,9 99,6 =51 + 3,3 19 99,2 24
Strauss 93,4 104,7 978 92,7 98,9 —6,8 0 4,3 3,3 100,3 107
Armesa 100,8 95,6 96,1 1031 95,3 -54 + 4,0 31 98,7 32
Varios 934 102,2 95,4 104,0 95,3 =53 + 33 2,2 99,7 19
Racoon? Q28 1020 Q95,7 97,2 96,2 6,4 0 4.4 24 102,0 12
Annelaura KW5S 94,8 1041 98,7 101,8 99,0 -5,6 + 4,1 1,8 96,1 62
Evamaria KWS? 94,6 1039 98,4 95,7 99,1 -6,0 0 4,2 19 99,0 60
Feliciana KWS? 107,9 95,1 102,5 98,3 102,0 -56 + 39 2,0 98,2 0
Picus? 93,8 105,3 98,8 924 100,0 -74 - 41 34 99,4 15
Pavo? 98,6 101.0 99,7 93,0 100.3 -7.8 - 4,1 29 99.8 5
Aluco? 92,0 104,6 96,2 93,6 97,2 —6,4 0 4.8 3,3 100,9 0

100 = Verrechnungsmittel der Sorten BTS 770, Rashida KWS, Danicia KWS; brelativer BZE-Verlust bei Befall mit Blattkrankheiten

1Daten 2016 aus dem LNS; 2Daten 2016 aus der WP $2 und 2017 aus dem LNS, Feldaufgang zweijahrige Daten; ? 100 = Verrechungsmittel der Sorten Lisanna, BTS 770,

Rashida KWS, Danicia KWS
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Leistungsvergleich Neuer Sorten (LNS) bundesweit 2017 bis 2019, auf Flachen ohne Nematodenbefall

Ertrag + Qualitat — mit Fungizid Blattgesundheit — Toleranz + Feldauf- | Schosser
Resistenz gang
Sorten Riiben-  Zucker- Zucker- Standard- Bereinigter Toleranz® Anfalligkeit 2017 bis
ertrag gehalt  ertrag melasseverlust ~ Zuckerertrag (BZE) 2019
Jahr relativ?® Cercospora | Mehltau | relativ | Anzahl/ha
BTS 770 2013 99,7 99,2 98,9 98,0 98,9 -4.5 + S 18 99,6 135
Rashida KWS 2014 98,7 101,8 100,6 1054 100,3 -6,8 - 4,5 3,0 1004 22
Danicia KWS 2014 | 1015 99,0 100,6 96,7 100,7 -46 + 3,8 2,0 99,7 24
Verrechnungsmittel - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - - - - 100,0 -
BTS 2385 2018 95,9 102,4 98,2 94,4 98,9 -4.0 + 3,8 1Ly 95,9 17
BTS 3750 2018 102,5 99,1 101,5 97,9 101,6 -4.9 + 3,9 2,1 100,0 17
BTS 6000 RHC Rh 2018 99,8 98,4 98,1 96,1 98,2 -54 0 3,8 24 974 0
BTS 7300 N NT 2018 101,0 101,0 102,0 88,1 103,1 -4.8 + 4,4 2,7 98,6 5
Bico 2018 | 101,0 99,6 100,5 93,7 100,9 =52 0 4,3 4,4 102,1 23
Sterna 2018 96,7 102,4 99,1 92,0 100,0 -6,5 - 39 36 101,5 47
Celesta KWS 2018 98,4 102,7 101,0 92,5 101,9 EOIO N 4.9 4.8 97,9 0
Lunella KWS NT 2018 103,5 99,5 103,0 92,9 103,6 =59 0 4.4 1,8 99,9 80
Advena KWS 2018 102,4 100,4 102,8 100,0 102,9 =i = 4,2 3,3 99,8 0
Thaddea KWS NT 2018 105,2 96,5 1014 90,6 101,7 =53 0 4,7 2,0 99,9 5

Rh = Sorte mit geringerer Anfalligkeit gegentiber Rhizoctonia (Quelle: BSA, Beschreibende Sortenliste 2018, S. 262-264)
NT = Nematodentolerante Sorte
2100 = Verrechnungsmittel der Sorten BTS 770, Rashida KWS, Danicia KWS; P relativer BZE-Verlust bei Befall mit Blattkrankheiten;
¢ Feldaufgang aus SV/SSV; 100 = Verrechungsmittel der Sorten Lisanna, BTS 770, Rashida KWS, Danicia KWS
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Nematodentolerante Sorten unter Nematodenbefall bundesweit (SV-N) 2017 bis 2019

Ertrag + Qualitat — mit Fungizid Blattgesundheit Feldauf- Schosser
gang
Sorten Riben- Zucker- Zucker- Standard- Bereinigter Anfalligkeit 2017 bis
ertrag gehalt ertrag melasseverlust Zuckerertrag (BZE) 2019
relativ? Cercospora Mehltau Anzahl/ha

Lisanna KWS 101,1 100,6 1019 96,9 102,2 cral 14 100,7 31
BTS 440 98,8 101,2 100,2 97,9 100,5 2,7 13 99,7 4
Daphna 107,0 95,3 102,0 106,2 100,9 34 19 99,5 86
Verrechnungsmittel 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - - 100,0 -
Aluco? 93,4 103,1 96,5 99,0 96,9 3,5 2,1 102,2 3
Brix 96,9 99,9 97,0 101,6 96,9 34 2,6 101,7 28
Kleist 97,1 99,1 96,5 100,2 96,4 33 2,5 101,4 19
BTS 8750N 100,9 99,5 100,5 105,1 100,1 2,7 13 98,3 34
Rhinema* 86,9 101,0 87,8 1124 87,2 2,3 1,8 97,0 19
Evamaria KWS?* 96,8 102,9 99,8 101,6 100,0 34 1,8 99,7 66
Annarosa KWS! 102,0 100,7 102,9 98,4 1031 2,8 1,5 101,5 115
Feliciana KWS! 109,3 95,0 103,8 103,7 102,9 3,0 14 98,9 6
BI517500[N2euans 103,2 99,7 103,0 92,5 103,5 33 15 99,7 5
Lunella KwS2 Neu 20108 106,0 98,6 104,5 1004 1044 33 1,7 100,8 89
Thaddea KWS2 Neu 2013 109,8 95,4 104,8 98,7 104,4 3,6 14 101,6 7
Racoon? 97,0 101,4 98,5 104,2 98,4 3,2 27 102,6 3

2100 = Verrechnungsmittel der Sorten Finola KWS, Lisanna KWS, BTS 440, Daphna

1 Daten 2016 aus der WP NT, Feldaufgang zweijahrige Daten; 2Daten 2016 und 2017 aus der WP NT; 3 Mittel Uber die Standorte und Jahre 2014, 2017 und 2018
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SV-N Kalrath 2019

Saat: 30.03.2019

Ernte: 07.10.2019

)

N

Ribenertrag Zuckerertrag  Berein. Z.ertrag| Zuckergehalt SMV K Na AmN K Na AmN
Sorte t/ha rel. t/ha rel. t/ha rel. % rel. % rel. mmol/1000 g R. relativ

Lisanna KWS 96,2 975 17,48 98,8 1534 99,5 | 18,17 101,2 1,62 952 | 37,8 6,9 25,1 96,3 857 923
BTS 440 95,0 96,3 1768 999 1559 1011 1860 1036 1,60 939 | 38,3 6,6 241 97,7 81,3 88,6
Daphna 104,9 106,3 1794 1014 1534 994 | 17,10 95,2 1,89 1108| 416 108 324 | 1059 133,0 119,0
Verrechungsmittel 98,7 100,0 17,70 100,0 1542 100,0 | 17,96 100,0 1,70 100,0 | 39,2 8,1 27,2 | 100,0 100,0 100,0
Pauletta (tolerante Kontrolle) | 100,5 101,8 16,72 944 13,99 90,7 | 16,64 926 2,11 1242| 40,5 124 41,6 | 103,3 153,17 1528
Beretta (anfallige Kontrolle) 90,3 91,5 1572 888 1361 882 | 1740 96,9 1,74 1022 33,0 194 26,3 | 84,0 2394 96,5
Aluco 94,5 958 17,69 999 1549 100,5| 18,71 104,2 1,72 101,3| 34,1 7,6 31,0 | 87,0 934 1138
BTS 7300 N 106,3 107,7 19,12 1080 16,82 109,0{ 17,99 1002 157 923 | 326 116 233 | 83,0 1435 857
Brix 99,1 1004 1796 101,5 1570 101,8| 18,12 1009 1,68 98,8 | 34,9 9,4 279 | 889 116,3 102,6
Kleist 100,3 1016 1797 101,5 1569 101,7 | 17,92 99,8 1,68 98,6 | 34,8 9,2 279 | 886 113,8 102,5
Racoon 96,4 97,7 1765 99,7 1533 994 | 18,31 1019 1,80 1058 | 36,6 9,9 31,7 | 93,3 1225 116,6
BTS 8750 N 95,2 96,4 16,99 96,0 1466 950 | 17,85 994 1,84 108,3 | 43,1 10,6 29,9 | 1098 131,17 110,0
Rhinema 94,6 958 16,91 955 1447 93,8 | 17,88 99,5 1,98 116,44 | 443 153 32,7 | 112,8 188,7 120,2
Evamaria KWS 97,7 99,0 1798 1016 1564 1014 | 1840 1024 1,79 1054 376 16,5 27,7 | 958 2044 101,77
Annarosa KWS 98,4 99,7 18,00 101,7 1580 1024 | 1829 101,8 1,64 96,4 | 33,9 7,9 274 | 86,3 984 100,7
Feliciana KWS 1126 1141 19,27 1089 16,64 1079 | 1713 953 1,74 1021 39,2 141 257 | 100,0 1751 94,2
Lunella KWS 108,9 110,3 19,27 1089 16,75 1086 | 17,69 98,5 1,72 101,2| 350 131 276 | 89,3 1624 101,6
Thaddea KWS 109,0 110,5 18,38 103,8 15,84 102,7 | 16,86 93,9 1,72 101,3| 324 175 26,9 | 825 2171 98,7
GD5%| 4,2 4,3 0,77 4,4 0,70 4,6 0,27 1,5 0,10 5,6 2,9 1,9 3,3 7,4 23,0 12,2

Verrechnungssorten: Lisanna KWS, BTS 440, Daphna = relativ 100
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SV-N Norvenich 2019

Saat: 02.04.2019 Ernte: 14.10.2019

Rubenertrag Zuckerertrag  Berein. Z.ertrag| Zuckergehalt SMV K Na AmN K Na AmN

Sorte t/ha rel. t/ha rel. t/ha rel. % rel. % rel. mmol/1000 g R. relativ
Lisanna KWS 70,0 99,8 1342 1018 11,68 103,0| 19,18 1021 1,90 93,0 | 47,6 7,0 320 | 93,2 83,0 90,0
BTS 440 66,5 948 1249 947 10,76 949 | 18,78 99,9 2,01 98,0 | 49,9 7,9 348 | 97,7 94,0 97,7
Daphna 740 1055 13,65 1035 11,56 1020 1843 980 2,23 109,0| 557 10,4 40,0 | 109,1 123,0 1123
Verrechungsmittel 70,1 100,0 13,19 100,0 11,33 100,0 | 18,80 100,0 2,05 100,0| 51,1 8,4 35,6 | 100,0 100,0 100,0

Pauletta (tolerante Kontrolle) 72,1 102,8 12,72 964 10,53 929 | 1763 938 244 1190 50,7 11,56 50,5 ( 99,2 1364 1417
Beretta (anféllige Kontrolle) 56,6 80,6 10,38 78,7 8,80 77,7 | 1831 974 220 1073| 495 152 392 | 97,0 180,2 110,0

Aluco 709 1011 13,64 1034 11,78 103,9 | 19,25 1024 2,03 99,3 | 439 7,8 389 | 86,0 92,2 109,2
BTS 7300 N 69,7 994 13,20 100,14 11,45 101,0| 1892 100,7 191 93,0 | 434 121 316 | 84,9 1441 889
Brix 71,8 1024 1343 1018 11,51 1016 | 18,70 995 2,08 101,4( 45,1 8,7 39,7 | 883 103,5 1114
Kleist 72,0 102,7 13,39 101,5 1150 1014 ] 18,59 98,9 203 99,0 | 44,0 9,1 38,0 | 86,1 107,9 106,7
Racoon 72,3 1031 13,68 1038 11,69 103,2] 18,93 100,7 2,15 1050 ]| 464 8,7 42,1 | 90,7 102,9 118,3
BTS 8750 N 64,2 916 1190 90,2 10,09 89,0 (1855 98,7 223 109,0( 56,1 10,7 39,6 | 1099 126,3 111,3
Rhinema 658 938 1233 935 1045 922 | 18,73 996 226 110,5]| 54,1 12,2 41,2 | 1059 1450 1157
Evamaria KWS 62,7 894 1209 91,7 1038 916 | 1927 1025 213 1042| 493 144 371 | 96,5 171,3 1041
Annarosa KWS 69,7 994 13,21 1001 11,39 1005 18,97 1009 2,02 984 | 451 8,6 37,1 | 883 1014 1044
Feliciana KWS 732 1044 1288 97,7 1085 957 (1758 935 219 1069 50,3 145 388 | 985 1722 1091
Lunella KWS 70,3 100,2 13,20 100,1 11,40 1006 | 18,78 999 197 96,0 | 445 11,3 340 | 872 1340 956
Thaddea KWS 72,1 102,8 1285 974 1090 96,2 (17,84 949 212 1033| 470 176 358 | 92,1 2084 100,7

GD5%| 49 7,0 0,95 7,2 0,85 7,5 0,33 1,7 0,11 52 3,1 1,6 3,2 6,0 18,6 9,1

Verrechnungssorten: Lisanna KWS, BTS 440, Daphna = relativ 100 Quelle: RRV Bonn
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SV-N Derkum 2019

Saat: 15.04.2019

Ernte: 18.10.2019

)

N

Rubenertrag Zuckerertrag  Berein. Z.ertrag| Zuckergehalt SMV K Na AmN K Na AmN
Sorte t/ha rel. t/ha rel. t/ha rel. % rel. % rel. mmol/1000 g R. relativ
Lisanna KWS 83,3 999 1531 101,0 13,75 1019 18,38 101,2 1,27 922 | 304 3,7 16,0 | 96,7 90,9 80,9
BTS 440 80,3 96,3 14,63 959 1296 96,0 | 18,09 99,6 1,35 978 | 31,5 41 18,5 | 100,2 100,8 934
Daphna 86,6 103,8 1562 103,1 13,79 1021 [ 18,04 99,3 1,52 110,0 | 32,5 4,3 249 1103,2 108,3 125,8
Verrechungsmittel 834 100,0 1515 100,0 1350 100,0 | 1817 100,0 1,38 1000 | 31,5 4,0 19,8 | 100,0 100,0 100,0
Pauletta (tolerante Kontrolle) 81,0 97,1 13,80 91,1 11,92 883 | 17,04 93,8 1,73 1251 | 34,2 6,5 31,6 | 108,8 161,2 159,6
Beretta (anfallige Kontrolle) 61,5 73,7 10,89 718 9,67 716 | 17,70 97,4 1,38 99,7 | 30,4 7,0 18,7 | 96,5 1743 94,5
Aluco 79,2 950 1466 968 13,09 97,0 | 1851 1019 1,38 100,3| 29,7 3,7 21,0 | 945 92,7 1058
BTS 7300 N 82,9 994 1526 100,7 13,70 101,5( 18,41 101,3 1,27 921 | 27,4 5,2 16,7 | 87,1 130,1 841
Brix 84,2 101,0 15,16 100,0 13,50 100,0 ( 18,00 99,1 1,37 99,3 | 30,4 4,2 199 | 96,5 104,6 100,3
Kleist 82,7 99,1 14,86 98,1 13,21 979 [ 17,98 99,0 1,39 101,0| 29,6 4,7 21,0 | 940 1176 1058
Racoon 80,9 97,0 1463 966 1295 959 (18,08 995 148 107,2| 29,5 4,6 246 | 939 1145 1243
BTS 8750 N 79,7 956 14,48 956 12,84 951 [ 18,16 999 1,45 1051 | 33,0 5,2 21,4 | 104,8 128,8 108,2
Rhinema 74,7 89,6 13,70 904 12,15 90,0 | 18,34 101,0 1,48 107,1| 34,6 5,8 21,5 | 110,0 143,2 108,4
Evamaria KWS 77,6 93,1 1448 956 12,88 955 | 18,65 1026 1,45 1051 | 294 7,9 21,8 | 936 197,3 110,0
Annarosa KWS 846 1014 1544 1019 13,80 1022 | 18,24 1004 1,34 96,8 | 30,4 42 184 | 96,5 103,9 93,0
Feliciana KWS 875 1049 1492 984 13,07 96,8 | 17,06 93,9 1,51 109,17 ] 31,5 7,5 23,3 | 100,3 186,1 117,5
Lunella KWS 88,8 106,5 16,13 106,5 14,41 106,7 | 18,16 1000 1,34 97,0 | 28,3 6,0 18,7 | 89,9 148,8 944
Thaddea KWS 90,3 108,3 15,71 103,7 13,92 103,11 | 17,40 95,8 1,38 100,2 | 28,2 7,7 19,7 | 89,7 192,3 99,5
GD5%| 2,7 3,3 0,51 3,4 0,48 3,5 0,26 1,5 0,08 5,8 1,6 1,1 2,7 52 28,0 13,6

Verrechnungssorten: Lisanna KWS, BTS 440, Daphna = relativ 100
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SV-N Koénigshoven 2019

Saat: 12.04.2019 Ernte: 25.10.2019

Rubenertrag Zuckerertrag  Berein. Z.ertrag| Zuckergehalt SMV K Na AmN K Na AmN

Sorte t/ha rel. t/ha rel. t/ha rel. % rel. % rel. mmol/1000 g R. relativ
Lisanna KWS 107,0 99,3 19,63 1014 17,62 101,7 | 18,35 102,0 1,27 994 | 37,3 24 13,1 97,1 91,1 1027
BTS 440 1051 97,5 19,16 99,0 17,21 993 | 1824 1014 1,26 978 | 37,7 24 12,1 98,0 91,1 94,7
Daphna 11,2 103,2 19,28 996 17,15 990 | 17,37 96,6 1,32 102,8 | 40,3 3,1 13,1 | 1050 117,7 102,5
Verrechungsmittel 107,7 100,0 1936 100,0 17,33 1000 | 17,99 100,0 1,28 100,0 | 38,4 2,6 12,8 | 100,0 100,0 100,0

Pauletta (tolerante Kontrolle) 96,6 89,7 16,08 83,1 14,14 816 | 16,64 92,5 1,40 109,7 | 42,2 29 159 | 109,9 112,0 124,3
Beretta (anféllige Kontrolle) 100,2 93,0 17,85 922 1599 923 [ 17,82 99,1 1,26 98,2 | 38,3 3,8 11,3 | 99,5 1424 88,8

Aluco 1055 979 18,72 96,7 16,81 97,0 | 17,74 986 1,21 945 | 33,3 25 124 | 86,8 959 97,3
BTS 7300 N 106,3 986 19,20 992 1730 998 | 18,07 1005 1,19 929 | 33,2 29 11,5 | 864 109,2 89,6
Brix 1072 995 1895 979 16,98 98,0 | 1767 983 1,24 969 | 36,5 2,5 121 | 950 96,8 949
Kleist 103,3 959 18,30 945 1640 946 | 17,72 985 124 96,8 | 36,2 2,5 12,3 | 941 949 96,1
Racoon 105,7 981 1899 981 17,01 982 | 17,98 1000 1,28 99,9 | 38,5 2,6 12,8 | 100,0 97,8 99,8
BTS 8750 N 109,8 101,9 20,01 1034 1790 1033 1824 1014 1,32 103,5| 43,1 2,6 124 | 112,2 97,8 96,7
Rhinema 926 860 1661 858 1486 858 | 1793 997 128 1003 ]| 382 2,8 13,0 | 99,3 106,3 101,8
Evamaria KWS 1000 92,8 1863 96,2 16,78 96,8 | 1864 1036 1,256 97,5 | 36,8 3,0 12,0 | 959 1149 943
Annarosa KWS 102,3 949 1840 951 16,51 953 | 18,00 100,14 1,26 98,1 | 36,3 2,5 129 | 943 949 101,0
Feliciana KWS 114,7 106,56 19,87 1026 17,70 1022 | 17,32 96,3 1,28 1004 | 40,4 2,8 11,9 | 1051 107,3 93,2
Lunella KWS 110,9 102,9 20,04 103,5 18,01 1039 | 18,08 1005 1,23 964 | 36,3 2,8 11,9 | 944 1044 93,0
Thaddea KWS 113,3 1051 19,89 1028 17,82 1029 | 17,57 97,7 1,23 96,0 | 358 3,4 11,6 | 93,0 130,1 90,6

GD5%| 6,9 6,4 1,20 6,2 1,07 6,2 0,41 2,3 0,04 3,4 2,1 0,3 1,1 55 12,2 8,6

Verrechnungssorten: Lisanna KWS, BTS 440, Daphna = relativ 100 Quelle: RRV Bonn
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SV-N Buir 2019

Saat: 10.04.2019

Ernte: 15.10.2019

N

)

Rubenertrag Zuckerertrag  Berein. Z.ertrag| Zuckergehalt SMV K Na AmN K Na AmN
Sorte t/ha rel. t/ha rel. t/ha rel. % rel. % rel. mmol/1000 g R. relativ
Lisanna KWS 75,5 99,3 14,39 1006 13,18 100,8 | 19,05 101,2 1,00 97,8 | 29,9 2,2 5,8 96,4 939 947
BTS 440 72,5 953 1391 972 1273 974 | 1919 1019 1,03 100,0| 31,3 24 6,0 | 100,9 104,7 971
Daphna 80,2 1054 14,62 1022 13,30 101,8 ( 18,24 96,9 1,05 102,2| 31,8 2,3 6,7 | 102,7 101,4 108,3
Verrechungsmittel 76,1 100,0 14,31 100,0 13,07 1000 | 1882 100,0 1,03 100,0| 31,0 2,3 6,2 | 100,0 100,0 100,0
Pauletta (tolerante Kontrolle) 68,7 90,3 12,12 84,7 10,91 83,5 | 17,64 93,7 1,16 112,7 | 33,7 3,1 9,8 | 108,7 136,2 159,9
Beretta (anfallige Kontrolle) 54,8 72,1 10,17 711 9,30 71,1 | 18565 986 0,99 964 | 29,5 3,8 4,6 95,3 166,5 74,3
Aluco 73,4 96,6 14,19 992 13,03 99,7 | 19,33 102,7 099 96,2 | 274 2,3 6,3 88,3 1014 1024
BTS 7300 N 75,8 996 14,42 100,8 13,23 101,2| 19,03 101,17 0,97 94,5 | 27,7 2,6 53 894 112,3 86,3
Brix 74,2 97,6 13,84 96,7 12,64 96,7 | 18,65 99,1 1,02 99,1 | 28,5 2,6 6,8 92,1 1145 1111
Kleist 74,1 974 13,72 959 1250 956 | 18,52 984 1,056 1024 | 30,3 3,1 7,2 97,7 133,5 116,3
Racoon 73,5 9,6 1394 974 12,72 973 | 18,97 1008 1,06 103,2( 30,1 3,0 7,6 97,2 131,3 123,7
BTS 8750 N 69,6 91,5 13,19 922 12,03 92,0 | 18,95 100,7 1,07 103,8| 33,2 2,8 6,5 | 106,9 1226 105,0
Rhinema 66,7 87,7 12,78 894 1163 89,0 | 19,17 1018 1,13 110,1| 35,0 3,2 41 112,8 140,5 65,8
Evamaria KWS 68,3 89,8 13,19 922 1211 92,7 | 19,31 1026 0,98 955 | 27,7 3,1 0,0 894 1324 0,0
Annarosa KWS 75,3 98,9 14,39 1006 13,16 100,7 | 19,143 1016 1,03 100,7 | 30,9 24 0,0 99,6 1058 0,0
Feliciana KWS 78,3 102,9 14,30 100,0 13,03 99,7 | 18,28 97,1 1,03 100,3 | 31,7 3,0 0,0 | 102,2 129,7 0,0
Lunella KWS 79,7 104,8 1491 1042 13,64 1043 | 18,70 99,3 1,00 976 | 28,6 3,0 0,0 92,1 1291 0,0
Thaddea KWS 80,8 106,3 14,83 103,7 13,53 103,6 | 18,35 97,5 1,01 984 | 30,0 3,6 0,0 9,8 1579 0,0
GD5%| 4,7 6,2 0,90 6,3 0,82 6,3 0,33 1,7 0,03 3,0 1,4 0,5 1,1 4,6 23,7 17,9

Verrechnungssorten: Lisanna KWS, BTS 440, Daphna = relativ 100
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SV-N Rheinland 2019 - Mittelwert 5 - rheinische Standorte

)

N

Rubenertrag Zuckerertrag  Berein. Z.ertrag| Zuckergehalt SMV K Na AmN K Na AmN
Sorte t/ha rel. t/ha rel. t/ha rel. % rel. % rel. mmol/1000 g R. relativ

Lisanna KWS 86,4 99,1 16,04 100,7 14,31 101,3 | 18,63 101,5 1,41 95,1 | 36,6 4.4 18,4 | 95,7 86,9 90,7
BTS 440 83,9 96,2 1555 976 13,856 980 | 1858 101,3 1,45 973 | 37,7 4,7 19,1 98,7 91,7 940
Daphna 914 1048 16,23 101,8 14,23 100,7 | 17,84 97,2 1,60 107,6 | 40,4 6,2 23,4 | 1056 1214 1153
Verrechungsmittel 87,2 100,0 1594 100,0 14,13 100,0 | 1835 100,0 1,49 1000 | 38,2 5,1 20,3 | 100,0 100,0 100,0
Pauletta (tolerante Kontrolle) 83,8 96,1 14,29 896 12,30 87,0 | 17,12 93,3 1,77 118,8 | 40,3 7,3 29,9 | 105,3 143,11 1471
Beretta (anfallige Kontrolle) 72,7 83,3 1299 815 11,47 811 | 1795 979 1,51 101,6 | 36,1 9,8 20,0 | 94,5 1929 98,6
Aluco 84,7 97,1 1578 99,0 14,04 994 | 18,71 1020 1,47 98,7 | 33,7 4,8 21,9 | 881 939 1079
BTS 7300 N 88,2 101,17 16,24 1019 1450 1026 | 18,49 100,7 1,38 929 | 32,9 6,9 17,7 | 859 1352 871
Brix 87,3 100,1 1587 99,5 14,06 99,5 | 18,23 994 1,48 99,4 | 35,1 55 21,3 | 91,7 108,0 104,8
Kleist 86,5 99,1 1565 982 13,86 981 [ 18,15 98,9 1,48 99,4 | 35,0 5,7 21,3 | 91,4 1123 104,7
Racoon 85,8 98,3 1578 99,0 13,94 98,7 | 1845 1006 1,55 104,5| 36,2 5,8 23,8 | 94,7 113,0 117,0
BTS 8750 N 83,7 96,0 1532 96,1 13,51 956 | 18,35 100,0 1,58 106,5| 41,7 6,4 22,0 | 109,0 124,9 108,1
Rhinema 78,9 90,4 14,46 90,7 12,72 90,0 | 18,41 100,3 1,61 1081 41,2 7,9 22,5 | 107,8 154,1 110,7
Evamaria KWS 81,3 93,2 1527 958 13,57 96,1 | 18,85 102,7 1,50 100,5| 36,2 9,0 19,7 | 946 176,6 971
Annarosa KWS 86,1 98,7 15,89 99,7 14,16 1002 | 18,52 101,0 1,43 958 | 35,3 5,1 19,2 | 92,3 100,6 944
Feliciana KWS 93,2 106,9 16,25 1019 14,28 1011 | 17,47 952 1,52 102,4 | 38,6 8,4 19,9 [ 101,0 164,7 981
Lunella KWS 91,7 1052 16,71 104,8 14,86 1052 ( 18,28 99,7 1,42 95,7 | 34,5 7,2 18,5 | 90,3 141,8 90,9
Thaddea KWS 93,1 106,8 16,34 1025 14,43 1021 | 17,61 96,0 147 986 | 34,7 100 18,8 | 90,7 196,0 92,6
GD5%| 4,0 4,5 0,75 4,7 0,67 4,8 0,26 1,4 0,08 55 2,0 2,1 2,8 5,2 40,4 14,0

Verrechnungssorten: Lisanna KWS, BTS 440, Daphna = relativ 100
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4. Sortenvergleiche unter Ditylenchusbefall

Der Befall mit Rubenkopfalchen ist in den bekannten Befallsgebieten nach wie vor ein latentes Problem. Im Rheinland liegen die
befallenen Flachen Uberwiegend im sidwestlichen Anbaugebiet. Selten sind alle Flachen eines Betriebes betroffen, in der Regel sind
es einzelne Schlage oder Teilbereiche davon. Ditylenchus dipsaci kann sich auch in anderen Kulturen vermehren und zu Schaden
fUhren, hier sind besonders Zwiebeln, Raps und Mais zu nennen.

Der freilebende Nematode bendtigt fur seine Wanderbewegung Feuchtigkeit. Er dringt bereits bei niedrigen Temperaturen oberirdisch
in die auflaufenden RUbenpflanzen ein. Bei starker Besiedlung reagieren die Jungpflanzen mit wuchsstoffahnlichen
Blattverdrehungen, manchmal sterben die jungen Pflanzchen sogar ab. Meist wird aber die erste Schadigung gut Uberstanden. Dann
werden im Sommer haufig weille Pusteln am Wurzelhals sichtbar, spater verschorft das befallene Gewebe und der Rubenkopf. Aus
dem anfangs trockenen Schadsymptom kann durch Sekundarerreger Nassfaule entstehen.

Eine direkte Bekampfung ist zurzeit nicht moglich. Uber viele Jahre sind diverse Versuche durchgefiihrt worden.
Bekampfungsversuche mit Nematiziden zeigten teils gute Erfolge, jedoch ohne Aussicht auf eine Zulassung. Was geblieben ist, ist
ein Sortenscreening zum Erkennen von weniger anfalligen Sorten. Hierzu werden neue Sorten auf bekannten Befallsstandorten im
Streifenanbau ausgesat und deren Widerstandskraft gegen Ditylenchus dipsaci bonitiert. Ohne diese zusatzliche Sorteninformation
ware ein Rubenanbau auf Befallsflachen nicht mehr madglich.

Im Rheinland ist im Anbaujahr 2019 ein breit angelegtes Sortenscreening auf verschiedenen Befallsflachen in bewahrter Form durch
die Institutionen LIZ-Euskirchen, LIZ-Julich und Rheinischen Rubenbauer-Verband durchgeflhrt worden. Neben sechs rheinischen
Standorten haben zwei Uberregionale Standorte die Auswertung bereichert; ein Versuch stammt aus Gollhofen von der ARGE
Franken und einer aus Aarberg von der Schweizerischen Fachstelle fur Zuckerriibenanbau.

Die statistische Auswertung erfolgte durch Herrn Leipertz und Frau Valder.
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Vergleich verschiedener Zuckerribensorten und -stamme mit einer
empfindlichen und unempfindlichen Indikatorsorte bei
unterschiedlichem Ditylenchus-Befallsdruck in 2019.

Befallsindex

8 Standorte Plan B: Scherpenseel (LIZ Jiilich) 79,6 %
(neue Zuckerribensorten)

Aarberg (SFZ) 68,3 %

Elsig (LIZ Euskirchen) 66,1 %

Berzbuir 2 (LIZ Jalich) 56,9 %

Berzbuir 1 (LIZ Jalich) 38,8 %

Kessenich (RRV Bonn) 37,0%

Dirlau (LIZ Euskirchen) 16,8 %

Gollhofen (ARGE Franken) 9,5 %
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Einfluss unterschiedlicher Zuckerriibensorten auf den Befall von Ditylenchus dipsaci.
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Einfluss unterschiedlicher Zuckerriibensorten auf den Befall von Ditylenchus dipsaci.

100 - Standortmittelwerte: Elsig 2019 (LIZ Euskirchen)
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Einfluss unterschiedlicher Zuckerriibensorten auf den Befall von Ditylenchus dipsaci.

300 - Standortmittelwerte: Berzbuir 2 2019 (LIZ Julich)
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Einfluss unterschiedlicher Zuckerriibensorten auf den Befall von Ditylenchus dipsaci.

100 - Standortmittelwerte: Kessenich 2019 (RRV)
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Einfluss unterschiedlicher Zuckerriibensorten auf den Befall von Ditylenchus dipsaci.
Standortmittelwerte: 1 x RRV Bonn, 2 x LIZ Euskirchen (2019)
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Einfluss unterschiedlicher Zuckerriibensorten auf den Befall von Ditylenchus dipsaci.
Standortmittelwerte: 3 x LIZ Jiilich (2019)
100 -

o
o
1

Standortbefallsindex: 59,4 %

l

o~ 0o
o S o
1 L I

Ribenkopfschnittflachenfaule [%]
L
o

51,2
40 -
30 -
20 A
g 5 12 0

10 A
0

@ e \e) ¥ & o > > <

& @ @E"Q @"“ _~¢$ fﬁb gﬁ'{” @“’F &’“’Q &“ﬁ _,hﬁ ﬁ*

*po R@q\, %a& 5 N ¥ Q‘b O .{_.OQ

& >

LIZ / Pfeifer & Langen, H. Leipertz, S. Valder

42



| B
i
|
|

43



5. Sortenprifungen unter Rhizoctoniabefall

Faule RiUben verursacht durch den Erreger Rhizoctonia solani kénnen jeden Anbauer treffen. Férdernde Faktoren sind: haufiger
Anbau von Wirtspflanzen wie zum Beispiel Mais oder Gras, Stérung der Bodenstruktur mit der Folge von Staunasse und
Sauerstoffmangel. Als mittel- und langfristige Bekampfungsstrategie sollten auf jeden Fall alle ackerbaulichen und pflanzenbaulichen
Malnahmen ausgeschopft werden, um auf natlrliche Weise den Erreger zurlickzudrangen. Hierzu zahlen eine trockene
Bodenbearbeitung, das Aufbrechen von Sperrzonen, der Anbau von Zwischenfrichten, die Kalkung und eine ausgeglichene
Nahrstoffzufuhr. Als kurzfristige Sofortmalinahme helfen tolerante/resistente Sorten, die Rubenqualitat wieder zu verbessern oder
uberhaupt noch auf Flachen mit starkem Infektionsdruck Ruben anbauen zu kdnnen. Das Angebot von diesen Spezialsorten ist
begrenzt.

Die Resistenzprifung von Rhizoctonia-Spezialsorten ist sehr aufwendig. Um allen Prifkandidaten die gleichen
Ausgangsbedingungen zu bieten, wird die gesamte Versuchsflache vor der Aussaat mit 100 kg/ha Gersten-Inokulat geimpft. Eine
anfallige Vergleichssorte spiegelt den Befallsverlauf und die Befallsstarke am Versuchsstandort wieder. Die Versuchsparzellen
werden Uber die gesamte Vegetationsperiode hinweg regelmafig bonitiert und Pflanzenverluste erfasst. Eine Beerntung des
inokulierten Versuches erfolgt nicht. Die Ertragsleistung wird aus dem Speziellen Sortenleistungsvergleich (SSV) abgeleitet, der im
Rheinland auf zwei Standorten durchgeflhrt wurde. Die Toleranz- bzw. Resistenzleistung der Sorten differenziert erheblich
voneinander. Hohe Toleranz-/Resistenzleistung geht deutlich zu Lasten des Ertrages.
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Rhizoctoniatolerante Spezialsorten - unter Rhizoctonia-Befall - (SV-Rh) bundesweit 2017 bis 2019

Bonituren und Zahlungen

Sorten MANGELBONITUREN

nach nach nach vor abgestorbene Rhizoctonia

Aufgang Vereinzeln Reihenschluss Ernte Pflanzen in % Parz.-Bonitur
Premiere 2,6 2,6 2,5 3,1 25,0 3,2
Nauta 25 2,7 2,2 2,9 18,8 2,6
Breeda KWS 2,7 2,9 2,7 3,7 24,5 3,7
Taifun 2,3 2,7 2,3 3,3 20,5 3,3
Timur 2,6 2,8 25 3,8 24,4 3.4
BTS 655 2,6 25 25 3,9 22,7 34
Rhinema 3,0 3,1 2,6 3,9 27,5 3,6
BTS 6000 RHC 2,7 2,8 2,8 4,3 28,0 4,0
Isabella KWS 24 2,6 2,6 3,9 33,9 4,5
Beretta 2,8 2,9 2,7 4,2 32,9 43
anfallige Sorte 24 2,9 3,0 4,9 46,3 54
Versuchsmitte!” 2,6 2,8 2,6 3.7 25,8 3,6
Anzahl Versuche 17,0 13,0 8,0 4,0 18,0 16,0

" Versuchsmittel ohne anfallige Sorte Datenquelle: IfZ
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6. Blattgesundheit

Ein leistungsstarker Ribenanbau kann nur mit gesunden Bestanden gelingen. Denn nur gesunde und intakte Blatter sind in der Lage
Sonnenenergie aufzunehmen und in Zucker umzuwandein.

Seit vielen Jahren wird im rheinischen Anbaugebiet auf zahlreichen Rubenschlagen ab Mitte Juni im wochentlichen Rhythmus ein
Blattfleckenmonitoring durchgefihrt. Die ermittelten Bonituren werden zeitnah tUber verschiedene Medien an die Rubenanbauer/innen
kommuniziert, mit der Aufforderung, die eigenen Schlage zu kontrollieren. Aufkommende Blattkrankheiten sollten moglichst frih
erkannt werden, um zeitnah durch eine gezielte Fungizidapplikation gestoppt zu werden. Nicht zu frih und nicht zu spat lautet hier
die Devise.

Das Anbaujahr 2019 war durch eine anhaltende Sommertrockenheit gepragt. Im rheinischen Ribenanbaugebiet konnten die ersten
Blattkrankheiten ab Mitte Juli registriert werden, blieben dann aber lange Zeit unterhalb der Bekampfungsschwelle. Erst am 13. August
wurde am Versuchsstandort Elsdorf-Ohndorf die Bekampfungsschwelle erreicht und der Fungizidversuch behandelt. Am 30. August
wurde eine Wirkbonitur durchgefuhrt. Die nicht behandelte Kontrolle zeigte eine breite Mischinfektion mit Cercospora-, Mehltau- und
Rost-Befall. Durch die Fungizidbehandlung konnte der Mehltaubefall nahezu 100 % gestoppt werden und der Befall mit Cercospora
und Rost deutlich eingeschrankt werden. Die Auswertung zeigte eine Ertragsabsicherung im Mittel von rund 2 %. Die Spanne reichte
von plus 0,2 % bis 3,5 %.

Die Gesundvariante BTS 8750 N wurde ebenfalls am 13.08. behandelt. Trotz der geringer bonitierten Befallsstarke mit
Blattkrankheiten wurde sie nur zweiter Sieger auf einem beachtlich hohen Ertragsniveau.
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Fungizidversuch 2019 - Blattbonitur

Versuchsstandort: Elsdorf-Ohndorf

Versuchsansteller: Rheinischer Ribenbauer-Verband
Anzahl der Applikationen: 1 x

Termin der Applikation: 14.08.2019

Sorte: Daphna
1. Wirkbonitur am 30.08.2019, 16 Tage nach der Fungizid-Applikation

Cercospora Mehltau Ramularia Rost kranke Blatter
VG| BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%:
1 53 0,7 13 1,5 0 0,0 74 0,7 84 2,8
2 34 0,2 0 0,0 0 0,0 25 0,1 52 0,3
3 46 0,1 1 0,1 0 0,0 67 0,4 80 0,6
4 37 0,2 0 0,0 0 0,0 18 0,0 47 0,2
5 35 0,3 0 0,0 0 0,0 16 0,1 44 0,4
6 40 0,1 0 0,0 0 0,0 21 0,1 53 0,1
7 44 0,2 0 0,0 0 0,0 48 0,5 77 0,6
8 22 0,1 0 0,0 0 0,0 9 0,1 28 0,2

Sorte: BTS 8750 N
1. Wirkbonitur am 30.08.2019, 16 Tage nach der Fungizid-Applikation

Cercospora Mehltau Ramularia Rost kranke Blatter

VG| BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%:
1 34 0,5 9 2,6 0 0,0 76 1,6 91 47
2 20 0,2 0 0,0 0 0,0 35 0,3 48 0,4
3 26 0,1 0 0,0 0 0,0 25 0,1 43 0,1
4 34 0,1 0 0,0 0 0,0 30 0,2 54 0,3
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Sorte: Daphna

2. Wirkbonitur am 30.09.2019, 31 Tage nach der ersten Blattbonitur

Cercospora Mehltau Ramularia Rost kranke Blatter

VG| BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%:
1 85 1,6 48 18,5 0 0,0 92 4,7 | 100 24,9
2 72 0,9 2 04 0 0,0 72 1,2 98 2,6
3 61 0,6 21 6,8 0 0,0 88 29 98 10,3
4 72 1,5 23 11,5 0 0,0 75 1,0 9% 14,0
5 76 1,7 5 1.1 0 0,0 73 1,3 95 4.1
6 86 4,3 11 1,5 0 0,0 45 0,6 95 6,3
7 59 1,2 1,0 0 0,0 82 2,1 95 4,3
8 58 0,5 1,8 0 0,0 50 1,0 86 3,2

Sorte: BTS 8750 N

2. Wirkbonitur am 30.09.2019, 31 Tage nach der ersten Blattbonitur

Cercospora Mehltau Ramularia Rost kranke Blatter

VG| BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%: | BH%: | BS%:
1 62 21 12 5,3 0 0,0 92 7,9 99 15,3
2 47 0,8 0 0,0 0 0,0 74 1.1 86 1,9
3 60 0,3 0 0,0 0 0,0 66 0,8 90 1.1
4 75 1,1 0 0,0 0 0,0 53 0,9 93 2,1




RV Fungizide 2019, Elsdorf-Ohndorf

Sorte: Daphna

Saat: 21.04.19

Behandlung: 14.08.19

Ernte: 10.10.2019

N

VG Variante Aufwandmenge | Rubenertrag Zuckerertrag BZE Zuckergehal SMV K Na AmN| K Na AmN
je ha t/ha rel. tha rel tlhha rel. % rel. % rel. | mmol/1000 g R. relativ
1 Unbehandelt | === - 96,6 100,0 17,59 100,0 15,73 100,0|18,21 100,0 1,32 100,0|35,1 3,3 15,8(100,0 100,0 100,0
2 | Juwel + Dash 11+11 98,2 101,7 17,92 101,9 16,14 102,6(18,25 100,2 1,21 91,9 33,5 3,0 12,2 953 929 77,6
3 | Prifmittel (Syngenta) 11+1,81 96,8 100,2 17,62 100,2 15,82 100,5(18,20 100,0 1,26 958 |34,7 3,4 13,6| 99,0 104,1 86,0
4 | Amistar Gold + Break Thru 11+0,16 1 100,4 104,0 18,10 102,9 16,22 103,1(18,02 99,0 1,27 96,2 (34,1 3,3 14,2| 97,2 100,0 90,1
5 | Prifmittel (Bayer) 1,21 98,8 102,3 17,86 101,5 16,05 102,0( 18,07 99,3 1,23 93,2 (33,0 3,3 13,1| 94,1 100,0 82,9
6 | Mercury Pro 1,21 100,1 103,6 18,21 103,5 16,38 104,1(18,20 100,0 1,23 93,4 (33,1 3,2 13,1| 944 98,0 83,3
7 | Propulse + Funguran Progress * | 1,21+ 1,25kg | 96,7 100,17 17,82 101,3 16,02 101,8| 18,44 101,3 1,27 96,1 |344 3,4 13,9| 98,0 103,1 884
8 | Propulse + Tridex * 1,21+20kg | 99,3 102,8 17,99 102,3 16,13 102,5| 18,11 995 1,26 958 |34,7 34 13,6] 98,8 103,1 86,5
" Anhang, Arge Bonn GD5%| 47 49 077 44 071 45 (037 20 010 74 |30 05 25| 86 159 162
Fungizidversuch mit cercosporatoleranter Sorte
Sorte: BTS 8750 N Saat: 21.04.19 Behandlung: 14.08.19 Ernte: 10.10.2019
VG Variante Aufwandmenge| Rubenertrag Zuckerertrag BZE Zuckergehal SMV K Na AmN| K Na AmN
je ha t/ha rel. tha rel thha rel. % rel. % rel. | mmol/1000 g R. relativ
1 Unbehandelt | === - 86,2 100,0 16,63 100,0 15,08 100,0(19,31 100,0 1,20 100,0|33,5 3,4 11,5(100,0 100,0 100,0
2 | Juwel + Dash 11+11 87,9 102,0 16,90 101,6 15,34 101,7(19,23 99,6 1,17 97,7 (32,2 3,4 10,9 96,1 101,0 953
3 | Amistar Gold + Break Thru 11+0,16 1 88,4 102,7 16,93 101,8 15,31 101,5(19,14 99,1 1,23 102,6|33,8 3,5 12,6(100,8 102,9 109,6
4 | Mercury Pro 1,21 86,9 100,9 16,80 101,0 15,26 101,2|(19,33 100,1 1,17 97,4 (32,1 3,1 11,0( 959 90,2 96,2
GD5%| 6,1 70 095 57 082 55 (026 14 006 52 |17 05 23| 50 157 197

48




Ringversuch Fungizide — Mittelpriifung
(ADAMA, BASF, Bayer CropScience, Syngenta Agro)
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Einjahrige Auswertung 2019

ARGE/Institution
Bonn

Franken
Regensburg

Sidwest
Zeitz

LIZ Kdnnern

() keine Wertung
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Standort N
Ohndorf
Frankenwinheim
Makofen

Schambach
Mordheim

Mossen

(Rehmsdorf)
(Merbitz)

o~ d®man bWk =7

'm.,)’ W AUSSCHUSS am {2

D. Laufer

Der koordinierte Ringversuch Fungizide - Mit-
telpritffung 2019 wurde in Zusammenarbeit
mit den Unternehmen ADAMA, BASF, Bayer
CropScience und Syngenta Agro in Verant-
wortung der regionalen Arbeitsgemeinschaf-
ten an acht Standorten in Deutschland ange-
legt (Tab. 1). An zwei Standorten (Rehmsdorf
und Merbitz) wurde jedoch wegen starker
Trockenschaden keine Fungizidapplikation
durchgefiihrt.

Neben der unbehandelten Kontrolle wurden finf Fungizidvarianten getestet: Juwel+Dash
(BASF), Prufmittel SYN (Syngenta), Amistar Gold+Break-Thru (Syngenta), Prifmittel BAY
18280F (Bayer), Mercury Pro (ADAMA) (Tab. 2). Die Applikation der Fungizide richtete sich
nach dem summarischen Schwellenwertsystem (5/15/45).

Die Wirkung gegeniiber Cercospora beticola konnte an finf Standorten geprift werden
(Tab. 1). Die Wirkung gegentber Erysiphe betae konnte an dem Standort Ohndorf erfasst
werden, wo Echter Mehltau die dominierende Blatikrankheit war. Dagegen war an diesem
Standort der Befall von Cercospora beticola und Uromyces betae zu gering, um in der Aus-
wertung beriicksichtigt zu werden.
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Den Versuchen wurden aus der unbehandelten Kontrolle Blattproben
zur Bestimmung des Anteils von Cercospora beticola-lsolaten mit der
Mutation cytB G143A entnommen (Tab.1). Isolate mit dieser Mutation
sind resistent gegeniiber Strobilurinen. Die Kenntnis Gber den Resi-
stenzstatus der Cercospora beticola-Population erméglicht eine diffe-
renziertere Interpretation der Ergebnisse.

Die Datenséatze der Befallsstarke sind nicht normalverteilt, so dass
die Varianzanalyse nach der parameterfreien Kruskal-Wallis Methode
durchgefiihrt wurde. Der anschliefende Tukey-Test vergleicht Mediane
und nicht Mittelwerte. Eine Erlduterung fir die verwendeten Box-Whis-
ker-Plots befindet sich im Anhang.

Am Standort Ohndorf (ARGE Bonn) hatte Erysiphe betae in der un-
behandelten Kontrolle eine Befallsstarke von 24,7 % (Abb. 1). Alle Va-
rianten mit Fungizidbehandlung hatten gegeniber der unbehandelten
Kontrolle eine geringere Befallsstérke, wobei die Differenz mit Ausnah-
me der Variante PM SYN 1+PM SYN 2 statistisch abgesichert werden
konnte.

Am Standort Frankenwinheim [ARGE Franken) lag die Befallsstérke
von Cercospora beticola in der unbehandelten Kontrolle bei 23,8 %
(Abb. 2). Alle gepriften Fungizidvarianten flhrten zu einer signifikanten
Reduktion der Befallsstérke.

An den Standorten Makofen und Schambach (beide ARGE Regens-
burg) waren 95,0 bzw. 64,9 % der Cercospora beficola-lsolate gegen-
(ber Strobilurinen resistent (Tab. 1). Die Befallsstdrke nahm an beiden
Standorten ab Mitte August zu (Abb. 3 und 5) und lag zur Ernte in der
unbehandelten Kontrolle bei 82,5 bzw. 87,5 % (Abb. 4 und 6). An bei-
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den Standorten konnten die Varianten Juwel+Dash, PM SYN 1+PM
SYN 2 und BAY 18280F die Befallsstarke gegeniber der unbehandel-
ten Kontrolle signifikant verringern, wahrend sich die Varianten Amistar
Gold+Break-Thru und Mercury Pro von der unbehandelten Kontrolle
statistisch nicht unterschieden.

Der Standort Nordheim (ARGE Sidwest) erreichte in der unbe-
handelten Kontrolle eine Befallsstidrke von Cercospora beficola von
95,8 % (Abb. 7 und 8), wobei 92,9 % der Isolate resistent gegeniber
Strobilurinen waren. Der Befall nahm bereits in der ersten Augusthalfte
sehr stark zu. Bei der Bonitur zur Ernte war die Befallsstarke in der Va-
riante BAY 18280F signifikant geringer als in der unbehandelten Kon-
trolle und den anderen Varianten mit Fungizidbehandlung.

Am Standort Nossen (ARGE Zeitz) waren 32,1 % der Cercospora
belicola-lsolate gegeniber Strobilurinen resistent. Die Befallsstérke
lag in der unbehandelten Kontrolle bei 32,1 % (Abb. 9). Die Varianten
Juwel+Dash, Amistar Gold+Break-Thru und BAY 18280F konnten die
Befallsstarke gegeniber der unbehandelten Kontrolle signifikant ver-
ringern.

Im Mittel aller Standorte lag die Befallsstérke von Cercospora betico-
la bei 60,2 % in der unbehandelten Kontrolle (Abb. 10). Die Varianten
Juwel+Dash, PM SYN 1+PM SYN 2 und BAY 18280F konnten die Be-
fallsstarke gegeniiber der unbehandelten Kontrolle signifikant verrin-
gern. Zwischen den Varianten mit Fungizidbehandlung traten keine si-
gnifikanten Unterschiede in der Befallsstarke von Cercospora beticola
auf.
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Der Bereinigte Zuckerertrag (BZE) wurde 2019 an allen sechs Stand-
orten ermittelt. Bis auf den Standort Frankenwinheim waren bei jedem
Standort signifikante Differenzierungen im BZE zwischen den Varian-
ten vorhanden (Tab. 3). Im Mittel (ber alle Standorte erzielten die Vari-
anten Juwel+Dash, PM SYN 1+PM SYN 2 und BAY 18280F einen si-
gnifikant héheren BZE als die unbehandelte Kontrolle. Bei der Variante
BAY 18280F war der BZE signifikant hdher als bei der Variante Amistar
Gold+Break-Thru.
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Ringversuch Fungizide — Mittelprifung 2019
Varianten
VG | Unternehmen Variante Aufwandmenge Cypro- Difeno- Epoxi- Azoxy- rosoxhm-
[ka/ha bzw. ihal conazol conazol conazol strobin methyl
1 Kontrolle .
2 BASF Juwel + Dash 1,0 +1,0 125 g/l 125 g/l
3 | Syngenta PM SYN 1+ PM SYN 2 10+18 codiertes Versuchsglied
4 | Syngenta Amistar Gold + Break-Thru S 301 1,0+0,16 | 1259/ | | 125 g/l |
5 Bayer BAY 18280F 12 codiertes Versuchsglied
6 ADAMA Mercury Pro 1,0 80 g/l ‘ | 200 g/l |
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Ringversuch Fungizide — Mittelprifung 2019

Standorte und Befall mit Krankheiten in der unbehandelten Kontrolle sowie Anteil der Cercospora beticola-Isolate mit
Resistenz (CytB A143) gegeniber Strobilurin.

Cercospora Erysiphe Uromyces Ramularia
Standort beticola betae betae beticola
Befallsstarke | Anteil resistente Isolate (CyiB | Befallsstarke | Befallsstarke | Befallsstirke
(%) A143) (%) (%) (%)
Ohndorf (1,7) 99,7 24,7 (5.2) -
Frankenwinheim 23,8 90,9 - - -
Makofen 82,5 95,0 - - -
Schambach 87,5 64,9 - - -
Nordheim 95,8 929 - - -
Mossen 11,6 321 - - -

{ ) = geringe Befallsstarke, Auswertung nicht dargestellt
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Ringversuch Fungizide — Mittelprifung 2019

Bereinigter Zuckerertrag

Variante Ohndorf Fr_ankt_en- Makofen Scham- Nordheim Nossen Mittel uEar Orte
winheim bach (n=86)

t/hha t'ha relativ
Kontrolle 15,7 12,6 12,2 13,6 11,0 17,4 13,8 100,0
Juwel + Dash 16,1 13,1 13,6 15,8 13,8 17,2 14,9 108,5
PM SYN 1+ PM SYN 2 15,8 13,3 131 17,7 13,9 18,0 15,3 11,2
Amistar Gold + Break-Thru 16,2 12,4 124 15,0 13,0 18,2 14,6 105,8
BAY 18280F 16,0 13,0 14,9 17,3 16,8 171 159 115,3
Mercury Pro 16,4 12,8 12,7 15,8 12,3 18,7 14,8 107 .4
Gesamtmittel 16,1 12,9 13,2 15,8 135 17.8 149 108,0
GD (t -Test, a = 0,05) 06 1.0 1,2 0.9 1.0 1.4 1,1 8.3
s. ns. s. s. s. s. s. s

s. = signifikante Differenzen zwischen den Variantenmittelwerten
n.s. = keine signifikanten Differenzen zwischen den Variantenmittelwerten
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Ringversuch Fungizide — Mittelpriifung 2019

Bonitur der Befallsstarke von Erysiphe betae am Standort Ohndorf zum 27.09.2019. Median und Mittelwert aus drei
Feldwiederholungen. Unterschiedliche Buchstaben kennzeichnen signifikante Differenzen (Tukey - Test, a =5 %).

100

Befallsstarke, . [%]

Variante
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Ringversuch Fungizide — Mittelpriifung 2019
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Bonitur der Befallsstarke von Cercospora beticola am Standort Makofen zum 26.09.2019. Anteil Strobilurin-resistenter
Cercospora beticola-lsolate: 95,0 %. Median und Mittelwert aus vier Feldwiederholungen. Unterschiedliche Buchstaben

Befallsstarke, . [%]

kennzeichnen signifikante Differenzen (Tukey - Test, a = 5%).
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Ringversuch Fungizide — Mittelpriifung 2019

Bonitur der Befallsstarke von Cercospora beticola am Standort Schambach zum 26.09.2019. Anteil Strobilurin-resistenter
Cercospora beticola-Isolate: 64,9 %. Median und Mittelwert aus vier Feldwiederholungen. Unterschiedliche Buchstaben
kennzeichnen signifikante Differenzen (Tukey - Test, a = 5%).
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Ringversuch Herbizide
(ADAMA, BASF, Bayer CropScience, Corteva Agriscience, FMC, Syngenta, UPL) { A
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Einjahrige Auswertung 2019

D. Laufer
ARGE/Institution  Standort Nr. Fir die einjdhrige Auswertung des ko-
Anklam Kleisthdhe 1 ordinierten  Ringversuchs  Herbizide
Bonn Jackerath 2 2019 den die in Z beit
Franken Frankenwinheim 3 Y19 Wlrden die in- susammenarbe
Nord Hankensbittel 4 mit ADAMA, BASF, Bayer CropScience,
Liedingen 5 Corteva Agriscience, FMC, Syngenta
Regensburg Aholfing 6 und UPL geplanten orthogonalen Varian-
Siidwest (Gondelsheim) 7 . .
Hofheim 8 ten ausgewertet. Die Versuche wurden in
Zeitz Liittewitz 9 Verantwortung der regionalen Arbeitsge-
Rehmsdorf 10 meinschaften an insgesamt elf Standor-
LIZ Kdnnem Gerbitz 11

ten durchgefihrt. Der Standort Gondels-
heim konnte aus versuchstechnischen

( ) = keine Wertung
Griinden nicht gewertet werden.

Die in den diesjahrigen Versuchen gepriften Varianten sind vorrangig systematische
Kombinationen von Produkien, welche die beiden blattaktiven Wirkstoffe Desmedipham
(DMP) und Phenmedipham (FMP) nicht enthalten (Tab. 1). In vier Varianten wurden
neu zugelassene und in der Zulassung befindliche Produkte geprift (Var. 4, 5, 10, 14).
In drei Varianten wurden reduzierte Aufwandmengen untersucht (\Var. 8, 9, 14). Davon
hat Variante 8 in der Tankmischung identische Produkte wie Variante 2 mit 28-50 % ge-
ringeren Aufwandmengen. Variante 9 war mit 28-50 % geringeren Aufwandmengen an
Variante 4 ausgerichtet. Bei Variante 13 war eine zusétzliche Applikation im Vorauflauf
vorgesehen. Die Wirkstoffe DMP und PMP wurden zur Vergleichbarkeit in der Tankmi-
schung der Variante 11 geprift, PMP in der Tankmischung der Variante 12. Die Vari-
anten 1-11 waren orthogonal angelegt. Die Varianten 12-14 waren fakultativ an einer
abweichenden Standortzahl angelegt, weswegen bei der Interpretation der Ergebnisse
keine direkte Vergleichbarkeit zu den orthogonalen Varianten gegeben ist.
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Das Unkrautspektrum war durch Weilken Gansefult und Windenknd-
terich gepragt (Tab. 2).

Die Phytotoxizitédt im Mitiel der Varianten 2 bis 14 betrug nach der er-
sten NAK 2,3 %, nach der zweiten NAK 3,8 % und nach der dritten NAK
5,9 % (Abb. 1). Die hoichsten Schadigungen hatten dabei die Variante
7 mit 2,3-8,4 % sowie die Variante 10 mit 2,6-9,6 %.

Der Gesamtunkrautdeckungsgrad in der unbehandelten Kontrolle
betrug nach der dritten MAK im Mittel der Standorte 43,7 % (Abb. 2).
Die Varianten 2, 3 und 6 hatten zur Bonitur nach der dritten NAK einen
Gesamtwirkungsgrad zwischen 96,1 und 97.5 %. Die Varianten 4, 5, 7
und 10 zeigten einen Gesamtwirkungsgrad von mehr als 98,2 %. Die
Wirkung dieser Varianten lag auf dem Miveau der DMP/PMP-haltigen
Variante 11. Auch die PMP-haltige Variante 12 erreichte einen dhnli-
chen Gesamiwirkungsgrad. Varianten mit reduzierten Aufwandmengen
(Var. 8, 9, 14) sowie der teilweisen Wirkstoffapplikation im Vorauflauf
(Var. 13) hatten einen Gesamtwirkungsgrad von unter 95,0 %. Bei der
Bonitur nach dem Bestandesschluss lag der Gesamtunkrautdeckungs-
grad bei 55,7 % (Abb. 3). Der Gesamtwirkungsgrad der einzelnen Vari-
anten lag unter dem Gesamiwirkungsgrad der Bonitur nach der dritten
NAK. Die Abstufungen zwischen den einzelnen Varianten waren jedoch
bei beiden Boniturterminen ahnlich.

Weiler Gansefulh war an allen Standorten vorhanden (Tab. 2). Der
Unkrautdeckungsgrad zur dritten NAK lag im Mittel der Standorte in
der unbehandelten Kontrolle bei 32,2 % (Abb. 4). Die DMP/FMP-freien
Varianten 4, 5, 7 sowie 10 hatten einen Wirkungsgrad von lber
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99,0 % und waren im Wirkungsgrad mit der DMP/PMP-haltigen Varian-
te 11 vergleichbar. Der Wirkungsgrad der Varianten 2, 3, 6 und 12 lag
mit 97,4-98,2 % leicht darunter. Der Wirkungsgrad bei den reduzierten
Aufwandmengen (Var. 8, 9, 14) sowie der teilweisen Wirkstoffapplika-
tion im Vorauflauf (Var. 13) lag unter 95,0 %. Zum Bestandesschluss
nahm der Unkrautdeckungsgrad auf 40,7 % zu (Abb. 5). Der Wirkungs-
grad der einzelnen Varianten lag unter dem der Bonitur nach der dritten
MNAK und variierte starker. Die Varianten 4, 5, 6 und 10 hatten einen
Wirkungsgrad von Ober 98,2 % und waren erneut im Wirkungsgrad mit
der DMP/FMP-haltigen Variante 11 vergleichbar. Wahrend die Varian-
ten 2, 3, 7 und 12 Wirkungsgrade im Bereich von 96,2-96,8 % hatten,
lag der Wirkungsgrad der Varianten 8, 9, 13 und 14 wieder deutlich
darunter.

Die Wirkung gegeniiber Windenknéterich wurde 2019 zur dritten NAK
an sechs Standorten und zum Bestandesschluss an vier Standorten
erfasst (Tab. 2). Der Unkrautdeckungsgrad in der unbehandelten Kon-
trolle lag zur dritten NAK im Mittel der Standorte bei 5,8 % (Abb. 6).
Von den DMP/PMP-freien Varianten hatte Variante 7 mit 98.3 % den
héchsten Wirkungsgrad und war mit der DMP/PMP-haltigen Variante
11 bzw. der PMP-haltigen Variante 12 vergleichbar. Die Varianten 3,
5, 6 sowie 10 errreichten Wirkungsgrade zwischen 95,1 und 96,8 %.
Die Varianten 2, 4 sowie die Varianten mit reduzierten Aufwandmengen
(Var. 8, 9, 14) und der Vorauflaufapplikation (Mar. 13) hatten Wirkungs-
grade unter 95,0 %. Bei der Bonitur zu Bestandesschluss lag der Un-
krautdeckungsgrad in der unbehandelten Kontrolle im Mittel der Stand-
orte bei 9,0 % (Abb. 7). Die DMP/PMP-freien Varianten 3, 6



und 7 einen Wirkungsgrad von Ober 96,6 % und waren im Wirkungs-
grad mit der DMP/PMP-haltigen Variante 11 bzw. der PMP-haltigen Va-
riante 12 vergleichbar. Die lbrigen Varianten lagen teilweise deutlich
darunter.

Zwischen den Einzelstandorten traten groRe Unterschiede im Ge-
samtunkrautdeckungsgrad (Tab. 3) sowie im Unkrautdeckungsgrad der
einzelnen Unkrauter auf (Tab. 4 und 5). Demenisprechend zeigten sich
auch unterschiedlich stark ausgepragte Variantendifferenzierungen an
den einzelnen Standorten.
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Ringversuch Herbizide 2019

Variantenplan
Variante Produkt VA NAK1 HNAK2Z2 HNAK3 Variante | Produkt VA NAK 1 NAKZ2 NAKI3
I‘ha bzw. kg/ha Ifha bzw. kg/ha
1 Kontrolle - - - - Goltix Gold - 1,00 1,00 1,00
Goltix Titan 2.00 2.00 2.00 Tanaris - 0,20 0,40 0,40
2 Tramat 500 0.66 0.66 0.66 9 Tramat 500 . 0,33 0,33 0,33
Debut - 0,030 0,030 0,030 Debut - 0,015 0,025 0,025
FHS 0.25 0.25 0.25 FHS - 0,25 0,25 0,25
Goltix Titan - 2.00 2.00 2.00 Goltix Titan - 2,00 2,00 2,00
Tramat 500 - 0,66 0,66 0,66 SYD 11040 H - 0,25 0,50 0,50
3 Lontrel 600 - 0,10 0,10 10 Tramat 500 - 0,66 0,66 0,66
Hasten - 0,50 0,50 0,50 Debut - 0,030 0,030 0,030
Goltix Gold - 1,50 1,50 1.50 FHS - 0,25 0,25 0,25
Tanaris - 0,30 0,60 0,60 1 Betanal maxxPro - 1,25 1,25 1,25
4 Tramat 500 - 0,66 0,66 0,66 Goltix Titan - 1,50 1,50 1,50
Debut 0,030 0,030 0,030 Goltix Titan - 2,00 1,00 1,00
FHS - 0,25 0,25 0,25 Betasana SC - 1,50 1,50 1,50
Goltix Titan = 2,00 2,00 2,00 (12) Tramat 500 = 0,33 0,33 0,33
5 Tramat 500 - 0,66 0,66 0,66 Debut - 0,05 0,025 0,025
R3IDTE - 0,160 0,210 0,210 FHS - 0,25 0,25 0,25
FHS - 0,25 0,25 0,25 Goltix Titan 3,00 1,00 1,00 1,00
Goltix Gold 1,50 1,50 2.00 (13) Tramat 500 - 0,66 0,66 0,66
6 Tanaris - 0,30 0,60 0,60 Debut - 0,030 0,030 0,030
R3D76 0,160 0,210 0,210 FHS - 0,25 0,25 0,25
FHS - 0,25 0,25 0,25 Kezuro - 0,90 1,30 1,30
Goltix Supear 2,00 2,00 2.00 (14) Tramat 500 - 0,33 0,33 0,33
Goltix Titan 1.00 1.00 1.00 Debut - 0,015 0,025 0,025
7 Lontrel 600 - - 0,10 0,10 FHS - 0,25 0,25 0,25
R3D76 - 0,16 0,21 0,21
FHS - 0,25 0,25 0,25 { ) = fakultative Variante, nicht orthogonal gepriift
Goltix Titan 2,00 1,00 1.00
8 Tramat 500 0,33 0,33 0,33
Debut - 0,015 0,025 0,025
FHS 0,25 0.25 0,25
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Ringversuch Herbizide 2019
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Unkrautauftreten
Termin Ort Wailler Winden- Vagal- Klatiaf- Acker- Hurids - Gariing Karille- Einj. Acker. Aeker Vagel- Sanstige
Géinsefull kndterich kndterich labskraut Stiefrmit. petersilie Melde Arten Bingal- senf ziest miere Unkriuter
kraut
Chanopodim  Polpgonum  Palygonum Gailfurm Wiofa Asthusa Alnples Malricania Mercunals Simapis Stachys Staifans
atbum comolvulus  avicilarg apanng ArVEnsis cynapium patula AR, anma AVENSIE AVRTSIE madia
CHEAL POLCO POLAY GALAP WIOAR AETCY ATHPA MATSS MERAN SINAR STAAR STEME HERBA

MAK 3 Klelsthohe X X X ) 63

Jackerath A (%] B3] A (%]

Frankermwinhzim X (A ) (]

Hankensbiliel ® ) ® (%)

Liedingen X (L] (X

Ahalfing X [ X X (X

Gondelsheim * X

Holheim X X (%)

Littewitz X (%) ¥ 1%}

Rehmsdaorf X (%) (B3]

Garbitz X

Anzahl Orta 10 & 3 2 2 1 1 1 1 1 1 1 T

Bestandas- Kleisthdhe X X X M) (¥
schluss Jackerath **

Frankermwinhgim X x [E4] (%)

Hankensbiliel ® ) ® (%)

Liedingen X X} (%)

Ahalfing X (X] X (Xb (%]

Gondelsheim *

Haolheim ® X (%)

Liittarwitz ™=

Rehmsdaorf =

Garbitz X

Anzahl Orta T 4 1 ped 1 1 1] 1 1 a 1 i} B

{X) = Deckungegead kag im Miltel Dbes alle Wiaderbalungen unler 5 %
* = aus versuchatechnischen Gronden nicht gewertet
** = heina Bonitwrdaten zu diasam Tarmin

62




-2

I :j
5 74
i/ t KOORDIMIERUNGS

. W AUSSCHUSS am 12

i

Ringversuch Herbizide 2019

Schaden an der Kultur nach Applikation verschiedener Herbizidkombinationen. Varianten 12-14 nicht orthogonal gepruft.

I nach NAK1/n=7 _
[ nachNAK2/n=6
B nachNAK 3/n=7

Phytotxizitit [%]
=

0 - T T T
2 3 4 5 [ 7 8 9 10 11 (12) (13) (14)

Variante
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Ringversuch Herbizide 2019
Gesamtunkrautdeckungsgrad (GUDG) in der unbehandelten Kontrolle (Variante 1) und Gesamtwirkungsgrad (GWG)

verschiedener Herbizidapplikationen (Varianten 2-14) der einzelnen Versuche.

¢

KOORDIMIERUNGS

L AUSSCHUSS am HZ

Tarmin Ort Variante
1 2 3 4 A g T B 2] 10 11 (12) (13) (14}
GUDG GWG
NAK 3 Klaisthahe 65,8 85,8 875 7.2 ar4 98,5 B8.0 83,7 S 4 a8 98,4 ar.e La.7 ira
Jackerath 33 83,1 99,8 0.8 100,0 100,00 100.0 84,5 8.8 888 999 1000 99,8
Frankenwinheim 17,5 a7.5 98,4 a0.0 88,0 98,2 1000 96,7 ar 1 8.6 99,7 984 47,9 a1.9
Hankensbitel 42,5 93.9 98,5 98,0 98,7 95,6 89,2 90,1 R ar.s 943 4.3 85,7 o7
Liadingan 358 a8.7 28,5 80,9 1000 98,3 100.0 7.4 Q8.4 |8.9 99,5 8.0 98,1
Ahotfing 275 84.3 213 ao.6 96,1 95,7 69.8 96,4 @54 9.4 a7.1 g52
Gondelsheim ™ 1000 0.3 a0,0 86,8 ad.0 30,0 04 .8 275
Halbim 23,8 ar.a 1000 1000 00,0 00,0 1000 99,0 99,5 99.8 100,00 8.9
Littewitz 538 7.6 989 1000 1000 95,6 100.0 95,8 100,0 00,0 1000 1000 1000
Rehmsdorf 525 81,8 95,3 06,0 a7.9 951 ars 89,3 a53 or.5 96,9 966 86,8 a8.8
Garbitz BE.3 85,0 ar.5 883 96,0 83,0 985 80,0 75,0 ar.8 a7 .5 93,5 83,0 0.5
Mittetwert 437 96,1 95,8 g8 94,2 ar.s 89,3 93,8 7 8.8 48,3 ar.8 438 903
Bestandes- Kletsthihe £58.3 85,1 873 96.9 g7.4 99,5 are 80,1 59,8 87.2 97,6 a7.1 827 6, &
schluss Jackerath =
Frankanwinhaim 36,3 9.3 92,5 96,3 88,1 98,4 99,2 85,5 25,1 a5,7 5.9 254 ho.2 5.3
Hankensbitiel 56,6 83,8 489 ar.A 98,3 are B6.9 921 a3a 06,8 95,3 852 or.3 839
Liedingen 473 99,6 99,2 100.0 99,5 99,4 99.9 96,6 6,4 a7.8 98,3 96,5 a93,2
Ahalling 30,0 a7 99,9 a9.7 98,0 98,6 99.9 95,9 299 1000 96,5 852
Gondalsheim *
Hafheim 3.3 91,5 906 9.5 100,0 100,0 1000 99,2 arT 100,0 100,0 99,9
Liittewitz ==
Rehmsdorf **
Gerhitz 99.3 95.5 ar.3 95,3 26,3 92,3 5.5 e 50,0 ar.e LI M3 f4.3 Gf,3
Mittetwart BAT 851 B4 882 879 Q8.0 |75 1.1 838 a7.a 976 264 [3.6 2.1

[ = fakultative Variante, nicht orthogonal geprift

* = gus versuchstechnischen Grinden nicht gewertet

** = keine Bonfturdaten 2u diesermn Termin
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Variantenplan - Ringversuch Herbizide 2019

Variante Produkt VA NAK 1 NAK 2 NAK 3
I/ha bzw. kg/ha
1 Kontrolle - - - -
Goltix Titan - 2,00 2,00 2,00
2 Tramat 500 - 0,66 0,66 0,66
Debut - 0,030 0,030 0,030
FHS - 0,25 0,25 0,25
Goltix Titan - 2,00 2,00 2,00
3 Tramat 500 - 0,66 0,66 0,66
Lontrel 600 - - 0,10 0,10
Hasten - 0,50 0,50 0,50
Goltix Gold - 1,50 1,50 1,50
Tanaris - 0,30 0,60 0,60
4 Tramat 500 - 0,66 0,66 0,66
Debut - 0,030 0,030 0,030
FHS - 0,25 0,25 0,25
Goltix Titan - 2,00 2,00 2,00
5 Tramat 500 - 0,66 0,66 0,66
R3D76 * - 0,160 0,210 0,210
FHS - 0,25 0,25 0,25
Goltix Gold - 1,50 1,50 2,00
6 Tanaris - 0,30 0,60 0,60
R3D76 * - 0,160 0,210 0,210
FHS - 0,25 0,25 0,25
Goltix Super - 2,00 2,00 2,00
Goltix Titan - 1,00 1,00 1,00
7 Lontrel 600 - - 0,10 0,10
R3D76 * - 0,16 0,21 0,21
FHS - 0,25 0,25 0,25
Goltix Titan - 2,00 1,00 1,00
8 Tramat 500 - 0,33 0,33 0,33
Debut - 0,015 0,025 0,025
FHS - 0,25 0,25 0,25
Goltix Gold - 1,00 1,00 1,00
Tanaris - 0,20 0,40 0,40
9 Tramat 500 - 0,33 0,33 0,33
Debut - 0,015 0,025 0,025
FHS - 0,25 0,25 0,25

66

Goltix Titan - 2,00 2,00 2,00
Dual Gold - 0,25 0,50 0,50
10 Tramat 500 - 0,66 0,66 0,66
Debut - 0,030 0,030 0,030
FHS - 0,25 0,25 0,25
1 Betanal maxxPro - 1,25 1,25 1,25
Goltix Titan - 1,50 1,50 1,50
Goltix Titan - 2,00 1,00 1,00
Betasana SC - 1,50 1,50 1,50
12 Tramat 500 - 0,33 0,33 0,33
Debut - 0,015 0,025 0,025
FHS - 0,25 0,25 0,25
Goltix Titan 3,00 1,00 1,00 1,00
13 Tramat 500 - 0,66 0,66 0,66
Debut - 0,030 0,030 0,030
FHS - 0,25 0,25 0,25
Kezuro - 0,90 1,30 1,30
14 Tramat 500 - 0,33 0,33 0,33
Debut - 0,015 0,025 0,025
FHS - 0,25 0,25 0,25
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Impressum

Versuchsstelle des Rheinischen Rubenbauer-Verbandes e.V.
Malteserstralle 3

53115 Bonn

Tel.: 0228-9695040

Fax: 0228-96950429

E-Mail: mail@rrvbonn.de

Internet: www.rrvbonn.de

Versuchstechnik: Alfons Lingnau und Florian Weber

Versuchsbericht: Alfons Lingnau und Markus Heimbach
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